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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

4
2012

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

19. ročník soutěžní přehlídky Grand Prix architektů 2012. 
Architekt 2012, č. 2, s. 5-102, čet. obr., půd., řezy
Přehled oceněných děl v kategorii novostavba, rekonstrukce, 
rodinný dům, architektonický design, krajinářská architek-
tura a zahradní tvorba, interiér. 

BATEY, Peter
Gordon Stephenson’s reform of the planning curriculum: 
how Liverpool came to have the MCD. 
Školská reforma Gordona Stephensona v osnovách pláno-
vání: jak Liverpool získal titul MCD. 
Town Plan. Review 2012, č. 2, s. 135-163, 3 tab., 3 obr., angl. 
res., lit. 
Zásluhy a role profesora Stephensona v rozvoji výuky projek-
tování na univerzitě v Liverpoolu (mj. zavedení doktorského 
studia MCD), jehož dopady jsou patrné v celé Británii. 

KLEE, Andreas
84. Mitgliederversammlung der ARL in Nürnberg. 
84. setkání členů ARL (Akademie prostorového výzkumu 
a zemského plánování, Hannover) v Norimberku. 
Nachrichten ARL 2012, č. 1, s. 28-31
Na setkání ARL byly představeny výstupy pracovních sku-
pin na témata: klasifi kace plánovacích systémů, využití ven-
kovského území, rozvoj zemského a regionálního plánování 
a vize územního rozvoje SRN. 

KOMRSKA, Jan
Musíme urbanizmus podriaďovať výstavbe? Mýty a my-
šlenkové stereotypy v územnom plánovaní. 
Musíme urbanismus podřizovat výstavbě? Mýty a myšlen-
kové stereotypy v územním plánování. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 26-27, lit., angl. res. 
V územně plánovací praxi přetrvávají některé nesprávné ná-
zory týkající se jak úlohy a možností územních plánů, tak 
i teoretické oblasti urbanismu. 

KOMRSKA, Jan
Zvyšovanie hustoty zástavby a urbanistická stabilita. 
Zvyšování hustoty zástavby a urbanistická stabilita. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 18-22, 2 obr., 2 fot., lit., angl. res. 
Zahušťování zástavby v sídlech nesmí narušit jejich urba-
nistickou stabilitu a musí postupovat podle předem daných 
a jednoznačných pravidel. 

MAIER, Karel – FILOVÁ, Lucie
Soutěž o nejlepší urbanistický projekt. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 44-47, 6 obr. 
Fakulta architektury Českého vysokého učení technického 
v Praze uspořádala v minulém roce 17. ročník soutěže stu-
dentů vysokých škol o nejlepší urbanistický projekt. Ukázka 
oceněných projektů. 

MAIER, Karel a kol. 
Udržitelný rozvoj území. 
Praha, Grada Publishing 2012. 253 s., tab., obr., mp., rejstř. 
Kniha se zabývá udržitelným rozvojem území a jeho souvis-
lostmi, zejména vztahy k územnímu plánování, regionálnímu 
rozvoji, životnímu prostředí, ekonomice a společnosti. 
14 839, 14 839a

MATÁKOVÁ, Barbora – DOHNAL, Jiří
Čandígar – zelené město pro děti slunce. Zhodnocení 
úspěšnosti jednoho velkého urbanistického experimentu. 
Chandigarh – a green city for the children of sun: evaluation 
of a big urban planning experiment. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 37-43, lit., 9 obr., angl. res. 
Město Čandígar vyniká mezi ostatními indickými městy a má 
přívlastek „evropské město“. Bylo založeno roku 1951 na ze-
lené louce v duchu modernistických tendencí architektury Le 
Corbusiera. 

NOVOSÁD, Filip
Postřehy z implementace PÚR ČR 2008 do ZÚR. 
Workshop AUÚP ČR – 30. 1. 2012. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 88, s. 8
Politika územního rozvoje ČR 2008 a její implementace 
do zásad územního rozvoje. Postřehy z dosavadní implemen-
tace k chystané aktualizaci PÚR ČR. 

PIXOVÁ, Michaela
Kdo má právo na město? Motivy neřízené urbanizace. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 88, s. 18-19
Pohled sociální geografky na problematiku bezkoncepčního 
rozvoje měst. Důsledkem je úbytek veřejného prostoru, vy-
tlačování sociálně slabších obyvatel z centra, vytváření soci-
álně vyloučených lokalit atp. 

POLÁČKOVÁ, Vlasta – KOUBEK, Pavel – GAJDUŠEK, Petr
Standardy územně plánovací dokumentace. Workshop 
AUÚP ČR – 30. 1. 2012. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 88, s. 5-6
Závěry pracovních skupin na téma standardy územně plá-
novací dokumentace. Standardy výkonů ČKA, standardy 
vstupů a výstupů oboru územní plánování, zkušenosti projek-
tantů a pořizovatelů. 
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ROHREROVÁ, Ludmila
Konference „Územní rozvoj a perspektivy v příhraničí“. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 54-56, 1 tab., 1 mp. 
Ekonomická a sociální integrace v rámci EU stírá rozdíly na-
příč státními hranicemi. Příhraniční regiony mají velký po-
tenciál co do rozvoje a přeshraniční spolupráce. Informace 
o rozvoji česko-saského příhraničí. 

VACKOVÁ, Barbora
Prostor, moc a utopie. Ideální město a jeho společnost. 
Brno, Masarykova univerzita 2010. 171 s., obr., půd., lit. 
Uvedení do problematiky utopie jako zdroje moderní disciplíny 
urbánního plánování, popis ideálních sídel a ideální městské 
společnosti včetně její charakteristiky, struktury a organizace. 
14 851

VODRÁŽKA, Peter
Charakteristika 20. storočia a zahusťovanie miest. 
Charakteristika 20. století a zahušťování měst. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 60-63, 5 obr., lit., angl. res. 
Dvacáté století bylo obdobím koncentrace průmyslu a služeb 
a s tím spojeného růstu měst. Ve vyspělých zemích již dlouho 
existují městské regulační plány. Dosud se však v praxi nedo-
kázaly v úplnosti prosadit. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

5. Společné metodické sdělení MŽP a MMR k uplatňo-
vání požadavků dotčených orgánů k návrhu zadání územ-
ního plánu. 
Věst. MŽP 2012, č. 3, s. 69-87, 3 příl., sch. 
MŽP a MMR připravily toto sdělení za účelem efektivního 
uplatnění zájmů ochrany přírody a krajiny vyplývajících ze 
zvláštních právních předpisů prostřednictvím požadavků 
na územní plán a jeho zadání. 

Euroarchitektura očima architektů a investorů. 
Euroarchitecture as Seen by Architects and Investors. 
ERA 2012, č. 2, s. 28-59, čet. obr., fot., angl. res. 
Dotazy na architekty, investory a uživatele týkající se sta-
veb placených z prostředků EU. Posuzování investičních zá-
měrů a hodnocení projekčních prací dle nejnižší ceny. Kvalita 
a hospodárnost na prvním místě. 

BRYCHTOVÁ, Jitka
Metody památkové ochrany urbanistických celků na území ČR. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 135-137, 3 fot. 
Průběh a stručné obsahy příspěvků účastníků workshopu 
konaného pro pracovníky Národního památkového ústavu
3.–4. 11. 2011 v Třebíči a zabývajícího se ochranou urbanis-
tických celků v ČR a jejími metodami. 

DOKOUPILOVÁ, Michala aj. 
Posuzování vlivů na životní prostředí na úrovni projektové 
EIA; srovnání Česká republika – Rakouská republika. 
EIA 2012, č. 1, s. 15-17
Srovnání české legislativy s rakouskou, kde je proces EIA 
upraven federálním zákonem o posuzování vlivů na životní 
prostředí, respektive zaměření se na jejich hlavní odlišnosti. 

DVOŘÁK, David
Novela zákona o veřejných zakázkách a české vodárenství. 
Moderní obec 2012, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruk-
tura, s. 32, 1 fot. 
Změna postavení veřejných zadavatelů v oblasti vodárenství 
podle novely zákona o veřejných zakázkách, která nabyla 
účinnosti 1. 4. 2012. 

FIALOVÁ, Eva
Informace o připravované novele stavebního zákona. 
Information on planned amendment to the Building Act. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 3-4, angl. res. 
Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo návrh novely zá-
kona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

HALASOVÁ, Hana – ROZMANOVÁ, Naděžda – CHLU-
POVÁ, Dana
Hodnocení projektů regenerace panelových sídlišť v roce 2012. 
Úkol A. 4. 9/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. Přeruš. str., tab. 
Výsledky posouzení 91 vybraných projektů regenerace pane-
lových sídlišť v českých městech, jejichž hodnocení vychází 
z kritérií stanovených nařízením vlády č. 494/2000 Sb. 
Z 55

HANÁK, Marek
Územní plánování – poznatky ombudsmana. 
Physical planning: the Ombudsman´s position. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 21-23, angl. res. 
Pravomoc vydávat územní plán náleží zastupitelstvu obce. 
Řízení o vydání územního plánu a jeho stabilita, náhrady 
za změny v území, možnosti právní obrany proti územnímu 
plánu a jeho správní a soudní přezkum. 

HELEBRANTOVÁ, Vladimíra
Návrh nového nařízení o obecných technických požadav-
cích na výstavbu v hlavním městě Praze. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 1, s. 48-53
Článek poskytuje všeobecné informace o přípravě a stavu tohoto 
obecně závazného nařízení včetně přehledu vyhlášek, ze kterých 
vychází. Nařízení je členěno do devíti částí, jejich popis. 

HLADIŠOVÁ, Barbora – VÁVRA, Aleš – BURIAN, Jaroslav
Návrh vizualizace dynamiky jevů zobrazovaných v ÚPD 
na území Olomouckého kraje. 
A proposition for the visualization of the dynamics of phe-
nomena displayed in physical planning documentation of the 
Olomouc Region. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 23-27, 9 obr., lit., angl. res. 
Kartografi cká pravidla pro zobrazování dynamiky v územně 
plánovací dokumentaci. Ukázka navrženého znakového klíče 
pro tvorbu výkresů ÚAP v ORP Olomouckého kraje. 
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HORÁČEK, Jakub
Integrované plány rozvoje měst v IOP revitalizace sídlišť. 
Integrated plans of urban development in the IOP Revitaliza-
tion of Housing Estates. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 11-13, angl. res., lit., 4 obr. 
Integrovaný přístup a plány rozvoje městských zón řeší 
v rámci revitalizace zastaralé bytové výstavby i problematiku 
sociálně vyloučených městských zón. Příklady Mladé Bole-
slavi a Uherského Hradiště. 

KOVÁČ, Bohumil
Územný plán ako nástroj intenzity využívania územia. 
Územní plán jako nástroj intenzity využívání území. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 8-11, 2 fot., angl. res. 
Existence územního plánu je nezbytnou podmínkou pro har-
monický rozvoj sídel, zejména z pohledu výstavby sídlišť, hus-
toty zástavby, vyváženosti mezi stabilitou a dynamikou apod. 

KULANOVÁ, Hana
Generel odvodnění hl. m. Prahy – 10 let v praxi. 
Vod. hospod. 2012, č. 5, příl. Listy CzWA, č. 3, s. 195-197, mp., lit. 
Zkušenosti správce stokové sítě hl. m. Prahy se zpracovaným 
generelem odvodnění HMP a jeho poznatky z desetiletého 
používání generelu v praxi, včetně zhodnocení významu ge-
nerelu. 

LANDA, Jiří
Pevné překážky a únikové zóny. 
Siln. obz. 2012, č. 2, s. 38-46, 17 obr., 4 tab. 
Článek se zabývá potřebou pečovat o okolí komunikací z hle-
diska bezpečnosti a zavést pojem „bezpečná“ nebo „úniková“ 
zóna do zákonů, norem a odpovědnosti správců komunikací. 

MACEK, Lubomír
Plány obnovy vodovodů a kanalizací. Proč na ně sázet?
Moderní obec 2012, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruk-
tura, s. 29, 2 obr. 
Životnost a obnova vodohospodářské infrastruktury. Poža-
davky české legislativy se týkají pouze plánů fi nancování ob-
novy. Na Slovensku se vyžaduje tvorba střednědobých plánů. 

MACKOVIČ, Vladimír
Krajina a ZÚR. Workshop AUÚP ČR – 30. 1. 2012. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 88, s. 8-13, 1 sit. 
Problematika řešení krajiny v zásadách územního rozvoje 
na příkladu Středočeského kraje. Metodická východiska, cha-
rakteristika krajinných typů. 

NOVÁKOVÁ, Alena
Problematika reklamních plachet v památkově chráně-
ných územích. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 129-130
Článek upozorňuje na skutečnost umisťování reklamních pla-
chet v památkově chráněných územích, porušování regulativ-
ních opatření, snahy o řešení problematiky současnou státní 
památkovou péčí. 

NOVOSÁD, Filip
Postřehy z implementace PÚR ČR 2008 do ZÚR. 
Workshop AUÚP ČR – 30. 1. 2012. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 88, s. 8
Politika územního rozvoje ČR 2008 a její implementace 
do zásad územního rozvoje. Postřehy z dosavadní implemen-
tace k chystané aktualizaci PÚR ČR. 

NOVOSÁD, Filip – NANTL, František
Informace o plnění článku č. 122 Politiky územního roz-
voje ČR 2008. 
Information on fulfi lment of Article 122 of the 2008 Spatial 
Development Policy of the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 5-10, 8 mp., angl. res. 
Výsledky šetření studie „Prověření účelnosti a možnosti pa-
ralelního jižního spojení západ-východ“ zadané Minister-
stvem pro místní rozvoj ČR. Metoda práce a nejvhodnější va-
rianty koridoru S13. 

POLÁČKOVÁ, Vlasta – KOUBEK, Pavel – GAJDUŠEK, 
Petr
Standardy územně plánovací dokumentace. Workshop 
AUÚP ČR – 30. 1. 2012. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 88, s. 5-6
Závěry pracovních skupin na téma standardy územně plá-
novací dokumentace. Standardy výkonů ČKA, standardy 
vstupů a výstupů oboru územní plánování, zkušenosti projek-
tantů a pořizovatelů. 

PRÜMM, Hans Paul
Němci potvrzují: Veřejná správa žádá stále vzdělanější 
úředníky. 
Moderní obec 2012, č. 5, s. 43-44, 1 sch., 1 tab., 1 fot. 
Na Vysoké škole ekonomicko-správní v Berlíně byl otevřen 
obor Veřejná správní ekonomika. Struktura vzdělávání úřed-
níků státní správy na vysokých školách v SRN. 

RYŠAVÝ, Ivan
Čím je pro obce výhodná přenesená správa systému VO?
Moderní obec 2012, č. 4, s. 42-43, 1 obr. 
Přednosti přenesené správy veřejného osvětlení pro obce 
a města. Význam pasportizace, příklady z praxe, názory sta-
rostů vybraných obcí a měst. 

RYŠAVÝ, Ivan
Reforma veřejné správy: Dupli jsme na brzdu? Šlapeme 
na plyn?
Moderní obec 2012, č. 5, s. 45-47
Beseda se zástupci ústředních orgánů státní správy k proble-
matice reformy veřejné správy – fi nancování přeneseného vý-
konu státní správy, převody agend na obce s rozšířenou pů-
sobností atp. 

RYŠAVÝ, Ivan
Vodovody a kanalizace se už bez odborného zázemí neobejdou. 
Moderní obec 2012, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruk-
tura, s. 21-22, 1 fot. 
Rozhovor s předsedou představenstva Sdružení oboru vodo-
vodů a kanalizací ČR Františkem Barákem k přípravě zákona 
o vodovodech a kanalizacích se zaměřením na problematiku 
fi nancování. 
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ŠKUTOVÁ, Šárka
Vliv fi skální politiky na vznik průmyslových zón. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, s. 34-35, 1 obr. 
Fiskální politika Moravskoslezského kraje je zaměřena 
na podporu vzniku průmyslových zón, jmenovitě jde o Moš-
nov, Karvinou, Kopřivnici, Vědeckotechnický park Ostrava, 
Frýdek-Místek aj. Příklad průmyslové zóny Nošovice. 

TESAŘ, Luděk
Oddělení místní části od města: Vydělat nemusí žádná 
strana. 
Moderní obec 2012, č. 4, s. 54
Výhody i nevýhody odtržení místních částí od města z po-
hledu jejich občanů. Důvody, které vedou občany ke snaze 
o osamostatnění jejich městské části. 

VITURKA, Milan – PAŘIL, Vilém – TONEV, Petr
Nová metoda komparativního hodnocení účelnosti pro-
jektů výstavby dopravní infrastruktury. Případová studie 
dálnic a rychlostních silnic České republiky. 
A new method of comparative evaluation of the purposeful-
ness of transportation infrastructure projects. Case study of 
motorways and limited-access roads in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 28-34, lit., 3 tab., 1 mp., 
angl. res. 
Nová metoda komparativního hodnocení zohledňuje tech-
nické, ekonomické, politické, prostorové a environmentální 
aspekty. Výsledkem je rozdělení vybraných projektů dle 
účelnosti výstavby do tří skupin. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Předběžné výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Jiho-
moravský kraj. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 58 s., mp., gr., kartogr., tab. 
Předběžné údaje za Jihomoravský kraj se základními souhrn-
nými informacemi o obyvatelích, domech a bytech ze sčítání 
lidu, domů a bytů k 26. 3. 2011. 
14 836

Zaostřeno na ženy a muže 2011. [Elektronický zdroj]. 
Focus on Women and Men 2011. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 1 CD-ROM; 12 cm; tex-
tová data (6 souborů: 60,1 MB)
Porovnání rozdílů mezi ženami a muži v nejrůznějších oblas-
tech života moderní společnosti, aktualizované statistické in-
formace v časové řadě končící zpravidla rokem 2010, tabulky 
mezinárodního srovnání. 
E 59

BARDOŇOVÁ, Hana – MAREŠOVÁ, Jarmila
Cizinci na území ČR v uplynulém desetiletí. 
Statistika a My 2012, č. 3, s. 46-49, 6 gr. 
Počet cizinců dosáhl roku 2010 v ČR 424 291 osob. Mezi 
cizinci převažují muži. Podíl cizinců na populaci činí v ČR 
necelé 4 procenta. Ukrajinci, Slováci a Vietnamci představují 
nejpočetnější skupiny cizinců u nás. 

BEDNÁŘOVÁ, Hana
Sčítání lidu kolem roku 2010 ve světě. 
Censuses around the World in 2010. 
Demografi e 2012, č. 1, s. 51-58, 1 tab. 
Po souborném přehledu ve světě užívaných metod a výstupů 
populačních censů je v těžištní tabulce 1 podán seznam všech 
zemí, v nichž bylo sčítání lidu uskutečněno, resp. je pláno-
váno v období 2005–2014. 

BERROVÁ, Petra
Podrobněji o obyvatelstvu. Sčítání lidu, domů a bytů 
v roce 2011 ve Slovenské republice. 
Veř. správa 2012, č. 8, s. 24-25, 1 gr. 
Podrobnější výsledky Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 
na Slovensku. Věková struktura, vzdělanostní úroveň obyva-
telstva, podíl věřících atp. 

HABARTOVÁ, Pavlína
Rodinná politika a úroveň plodnosti v Norsku. 
Demografi e 2012, č. 1, s. 72-77, 2 gr., lit. 
V Norsku se po roce 2000, jako i jinde v Evropě, posouvají 
nejvyšší míry plodnosti do vyšších věkových skupin. Opat-
ření úžeji zaměřené rodinné politiky jsou méně účinná než 
podpora širší genderové rovnosti žen. 

CHUM, Jiří
55 plus? Vítejte na palubě! Rozvoj lidských zdrojů. 
Veř. správa 2012, č. 9, s. 15-17, 1 fot. 
Rozhovor s manažerkou programu Diversitas: rovné pří-
ležitosti Verou M. Budway-Strobach z České spořitelny 
o ochraně proti diskriminaci pracovníků věkové kategorie 
nad 50 let. 

JUNGOVÁ, Ivana
V hlavní roli industriálno. Anketa. 
Veř. správa 2012, č. 8, s. 10-11, 2 obr. 
Zkušenosti s plánováním konverze industriálních objektů 
měst Písku, Vodňan a Znojma. Anketa se zástupci měst 
na téma ochrany technických památek. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Úřady a kategorie 50+. Anketa. 
Veř. správa 2012, č. 9, s. 8-9
Anketa se zástupci ministerstev, krajů a měst k problematice 
zaměstnávání osob věkové kategorie nad 50 let. Největší de-
vizou úředníků této věkové kategorie jsou jejich zkušenosti. 

KURKIN, Roman – ŠÍDLO, Luděk
Vývoj rozdílů úhrnné plodnosti ve státech a regionech vý-
chodní části Evropské unie v letech 1991–2008. 
International and Regional Differentiation of Fertility Over 
Time in the Eastern Part of the European Union between 
1991 and 2008. 
Demografi e 2012, č. 1, s. 4-13, 4 tab., 1 gr., 4 obr., lit., angl. res. 
Rozdíly v plodnosti mezi bývalým východním blokem (kde 
byla relativně vyšší) a původní EU se po roce 1991 snižovaly. 
Snížení plodnosti na východě má důvody sociokulturní, hod-
notové a technologické. 
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LIESKOVSKÁ, Zuzana
Významné zistenia v hodnotení životného prostredia. (3)
Významná zjištění v hodnocení životního prostředí. 3. část. 
Enviromagazín 2012, č. 2, s. 30-31, fot., tab., gr. 
Vliv činnosti některých hospodářských odvětví na životní 
prostředí, sumarizace negativních dopadů z průmyslu, ener-
getiky, dopravy, zemědělství a lesnictví. 

MIKOVÁ, Markéta – NOVÁKOVÁ, Iva
Rezidenční trh pod lupou. 
The Residential Market under a Magnifying Glass. 
ASB 2012, č. 2, s. 44, angl. res. 
Finanční statistika související s trhem bytů a nemovitostí 
v ČR. Srovnání výstavby a prodejů bytů za poslední roky, 
sledování cenového vývoje bytů a podmínek hypoték. Stano-
vení predikce pro budoucnost. 

MLÁDEK, Tomáš
Několik pohledů na kvalitu života v mezinárodním srovnání. 
Statistika a My 2012, č. 3, s. 52-53, 4 gr. 
Základní indikátorem byl HDP na obyvatele podle standardu 
kupní síly. K němu byly přiřazeny další 4 indikátory – střední 
délka života, míra dlouhodobé nezaměstnanosti, výdaje 
na sociální služby, emise oxidu síry. 

MORÁVKOVÁ, Štěpánka – RADOLFOVÁ, Marie
Předběžné výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2011. 
Demografi e 2012, č. 1, s. 78-93, 11 tab., 4 gr. 
Tabulky a grafy přinášejí předběžné výsledky SLDB 2011 
podle krajů za úhrn obyvatel a skladbu podle věku, rodin-
ného stavu, ekonomické aktivity, národnosti, víry a přehled 
obydlených a neobydlených bytů a domů. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BAJERSKI, Artur – SIWEK, Tadeusz
Bibliometrická analýza české geografi e v databázi Scopus. 
The Bibliometric Analysis of Czech Geography in the Sco-
pus Database. 
Geografi e 2012, č. 1, s. 52-71, 7 tab., lit., angl. res. 
Bibliometrická analýza (2000–2009) byla provedena u časo-
pisů Geografi e a Moravian Geographical Reports. Dále jsou 
sledovány nejčastěji citované články a knižní tituly českých 
geografů v databázi Scopus. 

BÍNA, Jan – DEMEK, Jaromír
Z nížin do hor. Geomorfologické jednotky České republiky. 
Praha, Academia 2012. 343 s., fot., mp., tab., lit. 
Průvodce českou, moravskou a slezskou krajinou, kde geo-
morfologické charakteristiky vymezených územních jedno-
tek poskytují poznání a pochopení jejího dnešního obrazu 
jako výsledku dlouhého vývoje. 
14 852

ORŠULÁK, Tomáš a kol. 
Komplexní geografi cký výzkum na mapách a fotografi ích 
severozápadních Čech. III. díl. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2009. 136 s., mp., 
fot., tab., gr., lit. 
Výsledky výzkumu osm modelových území severozápadních 
Čech, prezentující především v grafi cké podobě zdrojová 
data a výsledky nových metodik, s cílem přiblížit výzkum 
těchto území. 
14 854/3

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

FALUDI, Andreas
Cohesion, Coherence, Cooperation: European Spatial 
Planning Coming of Age?
Soudržnost, pospolitost, spolupráce: dosáhlo evropské územní 
plánování dospělosti?
Abington, Routledge 2010. 207 s., obr., mp., rejstř., lit. 
Podrobná analýza problematiky evropského územního plá-
nování, jeho vývoje, strategie, úspěchů, úskalí, metodologie 
a výhledů do budoucna, včetně politiky územní soudržnosti 
a otázek evropské integrace. 
14 857

KALECKÝ, Lukáš
Středisková soustava osídlení – moderní utopie, nebo tra-
diční nástroj uspořádání prostoru?
Obec a fi nance 2012, č. 2, s. 52-54, 5 obr., 1 fot. 
Zhodnocení střediskové soustavy osídlení v ČR a její dopady 
na sídla na příkladu Královéhradeckého kraje. 

6.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Zeleň – symbol moderní obce. Města, která tvoří parky 
pro lidi. 
Moderní obec 2012, č. 4, s. 24-25, 2 obr. 
Zkušenosti municipalit a Nadace Partnerství při zapojení ve-
řejnosti do projektů plánování a rozvoje veřejné zeleně. Pří-
klady realizovaných projektů. 

BALOGA, Martin – HOLČEKOVÁ, Mária
Stratégia rozvoja a miera zásahu do územia. 
Strategie rozvoje a míra zásahu do území. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 23-25, 1 tab., 4 fot., angl. res. 
Zhodnocení dosavadních kvalit sídel ve srovnání se strategic-
kými cíli jejich rozvoje je jedním z nezbytných předpokladů 
povolování vyvážených a odůvodněných zásahů do území. 

BEČKOVÁ, Kateřina
Současné trendy ohrožující Pražskou památkovou rezer-
vaci. Pohled z pozice památkového aktivisty. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 106-108, 5 fot. 
Zamyšlení nad současnými společensko-kulturními příči-
nami ohrožení celistvosti a kvality Pražské památkové rezer-
vace, spočívajícími podle autora ve ztrátě autenticity, nekon-
cepčním přístupu a absenci svědomí. 
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DINKA, Marek
Koordinácia územného rozvoja Bratislavy a rakúskych 
obcí. 
Koordinace územního rozvoje Bratislavy a rakouských obcí. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 33-35, 3 obr., angl. res. 
Po roce 1989 působí metropolitní vlivy Bratislavy i na blízké 
rakouské obce. Rakousko reagovalo územními studiemi KO-
BRA a BAUM. Byla založena Multilaterální expertní plat-
forma složená z odborníků Rakouska a Slovenska. 

FRANÇAIS, Olivier
Metamorphose: „Economie et infrastructure“. 
Metamorfóza: „Ekonomika a infrastruktura“. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 4, s. 8-11, 4 obr., 1 mp., něm. res. 
Projekty Metamorphose se věnují územnímu plánování, in-
frastruktuře a rozvoji města Lausanne v rámci aglomeračního 
programu PALM. 

FRENKEL, Amnon – ORENSTEIN, Daniel E. 
Can Urban Growth Management Work in an Era of Political 
and Economic Change? International Lessons from Israel. 
Může management růstu měst fungovat v období politické 
a ekonomické přeměny? Mezinárodní příklady z Izraele. 
APA Journal 2012, č. 1, s. 16-33, 7 tab., 1 obr., 4 gr., 1 příl., 
angl. res., lit. 
Analýza historických dat indikátorů územního rozvoje Izra-
ele – přehled politiky managementu růstu za posledních 36 
let. Hodnocení efektivity, stanovení trendů budoucího vývoje. 

HELEBRANTOVÁ, Vladimíra
Návrh nového nařízení o obecných technických požadav-
cích na výstavbu v hlavním městě Praze. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 1, s. 48-53
Článek poskytuje všeobecné informace o přípravě a stavu tohoto 
obecně závazného nařízení včetně přehledu vyhlášek, ze kterých 
vychází. Nařízení je členěno do devíti částí, jejich popis. 

HORÁČEK, Jakub
Integrované plány rozvoje měst v IOP revitalizace sídlišť. 
Integrated plans of urban development in the IOP Revitaliza-
tion of Housing Estates. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 11-13, angl. res., lit., 4 obr. 
Integrovaný přístup a plány rozvoje městských zón řeší 
v rámci revitalizace zastaralé bytové výstavby i problematiku 
sociálně vyloučených městských zón. Příklady Mladé Bole-
slavi a Uherského Hradiště. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Ako hustne urbánna kaša. 
Jak houstne urbánní kaše. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 48-51, 12 fot., angl. res. 
Fotodokumentace zdařilých i méně zdařilých příkladů pro-
cesu zahušťování měst i jeho protipólu – suburbanizačního 
rozptylu do městského zázemí. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Milan Turba: Stratégiu rozvoja mesta nestačí mať, treba 
ju aj napľňať. 
Milan Turba: Strategii rozvoje města nestačí mít, je třeba ji 
též naplňovat. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 52-56, 2 obr., 3 fot., angl. res. 
Vedoucí odboru strategické koncepce na Útvaru rozvoje hl. 
m. Prahy odpovídá na otázky týkající se strategického pláno-
vání rozvoje Prahy a jeho vztahu k územnímu plánu města. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Vladimír Hrdý: Bratislava má dostatek priestoru na rast. 
Vladimír Hrdý: Bratislava má dostatek prostoru pro růst. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 28-32, 4 fot., angl. res. 
Bratislava v současnosti prochází jak procesy zahušťování 
vnitřních urbanistických struktur, tak extenzivní suburbanizace. 
Rozhovor s odborníkem z bratislavského magistrátu V. Hrdým. 

JAKUŠOVÁ, Martina – HEINRICHOVÁ, Miriam
Diskusia: Zahusťovanie sídiel v súvislostiach. 
Diskuse: Zahušťování sídel v souvislostech. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 12-17, 4 fot., angl. res. 
Diskuse odborníků na téma výhod a nevýhod zahušťování 
urbanistických struktur sídel s dopady zejména na dopravu. 
Uvedení příkladů vhodného i nevhodného zahušťování 
ve městech. 

KOLLÁROVÁ, Anna – MITSKE, Arnošt
Zahusťovanie sídel a doprava. 
Zahušťování sídel a doprava. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 40-43, 2 fot., lit. angl. res. 
Města jsou provázaná se svými zájmovými územími pro-
střednictvím vztahů, které se velmi výrazně promítají do do-
pravních intenzit a nároků na dopravní infrastrukturu. Vý-
znam dopravy v územních plánech stoupá. 

KUNC, Josef aj. 
Perspektivy nákupních center v České republice s důrazem 
na lokalizaci v urbánním prostředí – příklad města Brna. 
Prospects of Czech shopping centres in view of their urban 
localization – the example of the city of Brno. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 14-20, angl. res., lit.,
5 obr., 1 gr., 1 tab., 1 mp. 
Hlavní vlna expanze nákupních center v ČR již skončila. Vý-
voj jejich výstavby v letech 1997–2011, lokalizace, dopravní 
dostupnost, konkurenceschopnost a výhledy do budoucna. 

KUSOVSKÁ, Marie
Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice. 
The Infl uence of a Nearby Military Area on Population Deve-
lopment in the Town of Milovice. 
Demografi e 2012, č. 1, s. 14-23, 1 tab., 9 gr., lit., angl. res. 
Při zrušení vojenského újezdu v roce 1991 měly Milovice 
1 091 obyvatel, v r. 2011 již 9 121 trvalých obyvatel. Nárůst 
umožnil bytový fond po armádě. Věková struktura obyvatel 
města je mladá a míra plodnosti vysoká. 
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LANČARIČ, Štefan
Je zeleň luxus, ktorý si nemôžeme dovoliť?
Je zeleň luxus, který si nemůžeme dovolit?
Urbanita 2012, č. 1, s. 36-39, 5 fot., angl. res. 
Dynamický stavební rozvoj měst se stále častěji dostává 
do územního konfl iktu s plochami veřejné zeleně. Článek na-
stiňuje možné cesty řešení takových situací pomocí nástrojů 
územního plánování. 

PACINOVÁ, Zuzana
Robim ve Werku a bydlim na Sosně. Jak se žije v Třinci. 
Veř. správa 2012, č. 8, s. 12-14, 4 obr. 
Rozhovor se starostkou Třince Věrou Palkovskou o rozvoji 
města, jeho problémech i úspěšných projektech komunální 
politiky. Mimo jiné průmyslová zóna Baliny, deregulace ná-
jemného a projekt sociální inkluze. 

PIXOVÁ, Michaela
Kdo má právo na město? Motivy neřízené urbanizace. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 88, s. 18-19
Pohled sociální geografky na problematiku bezkoncepčního 
rozvoje měst. Důsledkem je úbytek veřejného prostoru, vy-
tlačování sociálně slabších obyvatel z centra, vytváření soci-
álně vyloučených lokalit atp. 

SALAMIN, Géza a kol. (eds. )
Cilmate-Friendly Citites. A Handbook on the Tasks and 
Possibilities of European Cities in Relation to Climate 
Change. 
Klimaticky přátelská města. Příručka k úkolům a možnostem 
evropských měst ve vztahu ke změnám klimatu. 
Budapest, Ministry of Interior 2011. 268 s., tab., gr., sch., 
mp., fot., pl., lit. 
Strategické plánování pro klimaticky přátelská města, evrop-
ská urbánní politika, zelená ekonomika, hospodaření s vodou 
a energiemi, ekonomické dopady klimatických změn. 
14 846

STRAKOŠ, Martin
Průvodce architekturou Ostravy. Ostrava Architecture Guide. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2009. 451 s., fot., mp., pl., 
slov., text též angl., lit. 
Publikace mapuje na vysoké odborné úrovni vývoj sta-
vební a architektonické kultury v Ostravě od jejího vzniku 
až po současnost, seznamuje se stavbami Moravské Ostravy, 
Přívozu, Vítkovic, Mariánských Hor. 
14 833

SUCHARA, Ivan
Hlavní ekologické charakteristiky prostředí měst a jejich 
ulic – stanovištní poměry pro růst dřevin. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 47-52, tab. 
Zhoršující se podmínky životního prostředí pro růst a vývoj 
rostlin v prostředí měst, ovlivňování půdních poměrů, mezo-
klimatu i mikroklimatu ve městech, cesty a snahy o eliminaci 
negativních vlivů. 

VODRÁŽKA, Peter
Charakteristika 20. storočia a zahusťovanie miest. 
Charakteristika 20. století a zahušťování měst. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 60-63, 5 obr., lit., angl. res. 
Dvacáté století bylo obdobím koncentrace průmyslu a služeb 
a s tím spojeného růstu měst. Ve vyspělých zemích již dlouho 
existují městské regulační plány. Dosud se však v praxi nedo-
kázaly v úplnosti prosadit. 

ZUKAL, Jiří
Bratislava předstihla Prahu. Ekonomické rozdíly mezi regiony. 
Veř. správa 2012, č. 8, s. 25, 1 tab. 
Výsledky porovnání jednotlivých regionů EU podle jejich 
ekonomické vyspělosti. Velké hospodářské rozdíly mezi re-
giony se nezmenšují. Mezi prvními dvaceti se umístila Praha 
a Bratislava. 

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

City Park Delights. 
Radosti City Parku. 
Green Places 2012, č. 83, s. 10-12, 3 obr. 
City Park v Bradfordu je novým veřejným prostranstvím 
s fontánami, uměleckými objekty a s největším vodním prv-
kem v celé Británii. Spojuje hlavní trasy návštěvníků (diva-
dlo, muzeum) s uzly městské dopravy. 

BRANDA, Vít – FIŠER, Michal – ŠPOULA, Štěpán
Nábřeží Maxipsa Fíka v Kadani, celek I. 
Maxipes Fík Riverbankin Kadaň, Unit 1. 
ERA 2012, č. 2, s. 60-63, 7 obr., 1 sit., 3 řezy, angl. res. 
Revitalizace zpustlého městského nábřeží a obnova vazeb 
na řeku. Úprava terénu, vegetace, cest pro pěší, cyklisty 
i bruslaře a vybudovaní drobných doplňkových staveb. Umě-
lecké instalace s praktickou funkcí. 

CZUMALO, Vladimír
... souostroví Prosek. 
Stavba 2012, č. 1, s. 20-31, 31 obr., angl. res. 
Vývoj Proseku, jeho růst a připojení k Praze, dvouletkové ho-
lotypy a výstavba sídliště, genius loci, spolupráce Karla Kuči 
na revitalizaci městského parku, dostupnost metrem, nová 
vlna kolonizace. 

DREISEITL, Herbert
Mehr mit Weniger – Urbane Freiräume von morgen. 
Více za méně – městská volná prostranství zítřka. 
Garten + Landschaft 2012, č. 4, s. 22-26, 7 obr. 
Městská prostranství by vzhledem k zalidnění měla v bu-
doucnu plnit více funkcí najednou. Plochy s vodními prvky 
mají využívat dešťovou vodu a mít vedle sociálního či spor-
tovního aspektu i aspekt ekologický. 

FIŠER, Michal – ŠPOULA, Štěpán
Nábřeží Maxipsa Fíka v Kadani. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 10-13, 4 fot., pl. 
Seznámení s projektem revitalizace území na okraji města 
Kodaně podél řeky Ohře a jeho navrácení do života města 
s jeho již zrealizovanými etapami. 
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GÁJA, Robert
Malá Strana – Újezd, sledování stavebních proměn Praž-
ské památkové rezervace na příkladu menšího území. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 88-93, pl., 5 fot. 
Stavební proměny Pražské památkové rezervace na příkladu 
vymezeného areálu Malé Strany, srovnávání staršího vývoje 
s dobou po roce 1989, poznatky o současném směřování re-
zervace. 

HALASOVÁ, Hana – ROZMANOVÁ, Naděžda – CHLU-
POVÁ, Dana
Hodnocení projektů regenerace panelových sídlišť v roce 2012. 
Úkol A. 4. 9/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. Přeruš. str., tab. 
Výsledky posouzení 91 vybraných projektů regenerace pane-
lových sídlišť v českých městech, jejichž hodnocení vychází 
z kritérií stanovených nařízením vlády č. 494/2000 Sb. 
Z 55

HRUBOŠOVÁ, Petra
Návrh obnovy Jiráskových sadů v Litoměřicích. Cena na-
dace PROMĚNY 011. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 14-17, 9 obr. 
Seznámení s výsledky architektonické soutěže Cena nadace 
PROMĚNY 2011, jejímž cílem bylo najít nejvhodnější řešení 
obnovy litoměřického sadu v souladu s projektovým zámě-
rem Litoměřic. 

KELLER, Thomas K. 
Bauen in der Ebene. 
Stavět v rovině. 
Werk, Bauen + Wohnen 2012, č. 4, s. 46-48, 12 obr. 
Projektová soutěž za účasti architektonických ateliérů z Ra-
kouska, Švýcarska, Lichtenštejnska a Německa na rozšíření 
a obnovení hospodářského centra St. Gallen v Salez se ško-
lou, internátem a dílenskou halou. 

KOHLOVÁ, Jana
Historie a obnova zookoutku v lesoparku Amerika 
ve Františkových Lázních. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 22-25, 6 fot. 
Popis historie, realizace a výsledků obnovy výletního místa 
pro lázeňské hosty a obyvatele Františkových Lázní včetně 
zookoutku, naučné stezky i původní lesoparkové kompozice. 

MACEK, Petr
Stavební bohatství Prahy a jeho průzkum. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 83-87, pl., obr. 
Článek se věnuje průzkumu historických objektů v městské 
památkové rezervaci Praha, zpracovávaného pod vedením 
Dobroslava Líbala od roku 1955. Popisuje jeho historii, for-
mální podobu i metody. 

PETERS, Cornelia
Verdichtung? Ja, aber…
Zhuštění? Ano, ale…
Garten + Landschaft 2012, č. 4, s. 27-30, 7 obr., lit. 
S přibývajícím zhušťováním městské zástavby Hamburku, 
kdy zde má být ročně postaveno na 6 000 bytů, roste tlak 
na zbývající plochy zeleně a volné prostory. Nové přístupy 
k multifunkčnímu využití volných ploch. 

STRAKOŠ, Martin
Od kolonií k sídlištím. Obytné celky Ostravy 20. až 40. 
let 20. století. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 129-145, 16 obr., 
pozn., angl. res. s. 188
Poválečný vývoj bytové zástavby od kolonií k sídlištím, založe-
ným na funkcionalistických principech plánování nových částí 
měst. Výstavba Nových Vítkovic a sídliště u Bělského lesa. 
14 830

YACOUB, Susanne Isabel
Visionäre Landschaftsarchitektur in Berlin. 
Vizionářská krajinářská architektura v Berlíně. 
Garten + Landschaft 2012, č. 4, s. 18-21, 5 obr. 
Ukázka proměny sídlišť pomocí krajinářské architektury 
na příkladu panelového sídliště v okrsku Berlin-Marzahn. 
Architekti zde vytvořili klenutý terén s vřesovišti, okrasnými 
travinami a borovicovým hájem. 

8.  VENKOVSKÁ SÍDLA

Tvář venkova. Venkovské stavby 2011. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, s. 56-57, 5 obr. 
Ochrana a péče o kulturní památky na venkově. Kniha Venkov-
ské stavby 2011 prezentuje vítězné obce soutěže Vesnice roku. 

BEDNÁŘOVÁ, Hana
Jak se změnil venkov za 10 let? Srovnání obcí na základě 
dat sčítání lidu. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, s. 38-41, 5 tab., 10 obr., 2 gr. 
Srovnání velikostních kategorií obcí za období 2001–2011 
podle předběžných výsledků sčítání 2011. Nejmenší obce 
rostou, vliv suburbanizace, města stárnou rychleji, specifi cké 
venkovské oblasti. 

BERNARD, Josef
Prostorové vzorce rozvinutosti venkovských obcí Česka. 
Spatial Patterns in the Development of Czechia‘s Rural Mu-
nicipalities. 
Geografi e 2012, č. 1, s. 72-94, 4 tab., 7 obr., lit., angl. res. 
Indikátory rozvinutosti závisejí nejvíce na populační veli-
kosti obce; po „očištění“ se projevují některé regionální roz-
díly (pozitivní areály v okolí velkých měst, v turisticky atrak-
tivních oblastech aj.). 

HARVOLD, Kjell – NORDAHL, Berit
Planning in Rurbania: rural policy and the planning sys-
tem in Norway. 
Plánování v „Rurbanii“: politika venkova a systém plánování 
v Norsku. 
Town Plan. Review 2012, č. 2, s. 213-232, 3 tab., 1 obr.,
1 dod., angl. res., lit. 
Hlavní znaky norského plánování a výzvy, kterým čelí ven-
kovské oblasti. Případové studie dokládající názory zástupců 
příměstských oblastí na vznikající výzvy a jejich ochotu mě-
nit tradiční zemědělský přístup. 
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SVOBODOVÁ, Hana a kol. 
Synergie ve venkovském prostoru. 
Synergie v přístupu k rozvoji venkova. 
Brno, GaREP 2011. 113 s., tab., gr., sch., lit. 
Čtvrtá z řady publikací, vydaných v rámci výzkumného pro-
jektu s tématem synergie v přístupu k rozvoji venkova propo-
juje hlavní témata a poznatky výzkumu, které rozvíjí a nahlíží 
z jiného úhlu pohledu. 
14 835

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
A SPOLUPRÁCE

Faremní plánování – nový koncept pro poskytování do-
tací z AEO v ZCHÚ. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, sam. příl. Venkov, č. 4, s. 9, 1 obr., 1 sit. 
V novém programovém období EU (2014–2020) se uvažuje 
o zavedení tzv. faremního plánování. Tento koncept by se 
vztahoval na podniky hospodařící ve zvláště chráněných úze-
mích a na území národních parků. 

DINKA, Marek
Koordinácia územného rozvoja Bratislavy a rakúskych obcí. 
Koordinace územního rozvoje Bratislavy a rakouských obcí. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 33-35, 3 obr., angl. res. 
Po roce 1989 působí metropolitní vlivy Bratislavy i na blízké 
rakouské obce. Rakousko reagovalo územními studiemi KO-
BRA a BAUM. Byla založena Multilaterální expertní plat-
forma složená z odborníků Rakouska a Slovenska. 

DVOŘÁK, David
Příprava nové generace zadávacích směrnic EU – komen-
tář k návrhu směrnice o veřejných zakázkách se zaměře-
ním na oblast stavebnictví. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 1, s. 21-38
Informace o přípravě směrnice EU o zadávání veřejných za-
kázek veřejnými zadavateli s plánovanou účinností v roce 
2014. Pozornost je věnována zejména změnám významným 
pro stavebnictví. 

EBERT, Sebastian
BalticClimate Toolkit unterstützt Politiker, Planungsprak-
tiker und Unternehmer bei Klimaschutz und Klimaan-
passung. EU-Projekt steht vor dem Abschluss. 
Nástroj „BalticClimate Toolkit“ pomáhá politikům, územním 
plánovačům a podnikatelům při ochraně klimatu a přizpůso-
bení se klimatickým změnám. Projekt EU je před dokončením. 
Nachrichten ARL 2012, č. 1, s. 13-15, 4 obr. 
V rámci projektu EU „Klima v Pobaltí“ vznikl nástroj „Bal-
ticClimate Toolkit“. Nabízí služby, postupy, informace a si-
mulace pro tři cílové skupiny, které při své činnosti musejí 
reagovat na klimatické změny. 

FALUDI, Andreas
Cohesion, Coherence, Cooperation: European Spatial 
Planning Coming of Age?
Soudržnost, pospolitost, spolupráce: dosáhlo evropské územní 
plánování dospělosti?
Abington, Routledge 2010. 207 s., obr., mp., rejstř., lit. 
Podrobná analýza problematiky evropského územního plá-
nování, jeho vývoje, strategie, úspěchů, úskalí, metodologie 
a výhledů do budoucna, včetně politiky územní soudržnosti 
a otázek evropské integrace. 
14 857

GUSTEDT, Evelyn
Akzeptanzverbesserung ist nötig. Trilaterale Begegnung 
zu Infrastrukturgroßprojekten in Österreich, der Schweiz 
und Deutschland. 
Je nutné zlepšit akceptaci. Trilaterální setkání k problematice 
velkých infrastrukturních projektů v Rakousku, Švýcarsku 
a Německu. 
Nachrichten ARL 2012, č. 1, s. 21-23
Poznatky z jednání ve Vídni (20. 1. 2012) na téma „krité-
ria rozhodování a požadavky na realizaci velkých infrastruk-
turních projektů“ včetně zkušeností z Rakouska, Švýcarska 
a Německa. 

JEŘÁBEK, Milan – POHAJDOVÁ, Blanka – RAŠKA, 
Pavel (eds.)
Regionální výzkum v česko-německém pohraničí. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2010. 137 s., gr., 
tab., mp., kartogr., lit. 
Soubor 14 příspěvků odborníků nabízí pohled na problema-
tiku společného životního prostoru česko-německého pohra-
ničí, a to z různých oblastí života v pohraničních regionech. 
14 853

KYSELKA, Igor
Nadnárodní ekologické sítě – historie, současný stav a po-
tenciál. Zpráva o závěrečném sympoziu projektu Trans-
econet, které se konalo ve dnech 29.–30. března na Tech-
nické univerzitě v Drážďanech. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 51-53, 1 mp. 
V souvislosti s výstavbou dopravních koridorů a s postupnou 
fragmentací území nabývají na významu nadnárodní ekolo-
gické sítě. Potřeba strategie pro ochranu území a biodiverzity 
a propojení evropských ekosystémů. 

MLÁDEK, Tomáš
Několik pohledů na kvalitu života v mezinárodním srovnání. 
Statistika a My 2012, č. 3, s. 52-53, 4 gr. 
Základní indikátorem byl HDP na obyvatele podle standardu 
kupní síly. K němu byly přiřazeny další 4 indikátory – střední 
délka života, míra dlouhodobé nezaměstnanosti, výdaje 
na sociální služby, emise oxidu síry. 

RYŠAVÝ, Ivan
Regionální operační programy: Nástroj, který zmizí ze scény?
Moderní obec 2012, č. 4, s. 36-37, 1 obr. 
Budoucnost regionálních operačních programů v příštím pro-
gramovém období EU. Názory jednotlivých aktérů – Asoci-
ace krajů ČR, Svazu měst a obcí ČR i místních samospráv. 
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SCHMEIDLER, Karel
Věda a výzkum v regionálním i evropském kontextu. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 48-51
Problém nerovnoměrného rozdělení vědeckovýzkumných 
pracovišť a mezinárodní spolupráce center. Vytvoření vý-
zkumného pracoviště pro sociologii mobility, prostorovou 
mobilitu a dopravního chování. 

WADE, Philip – RINNE, Petri
Průvodce programem LEADER založený na zkušenos-
tech z Finska, Irska a České republiky. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 122 s., gr., tab., mp., 
kartogr., příl., lit. 
Srovnávací studie fi nské, irské a české varianty programu 
LEADER, jako účinné metody pro rozvoj venkova, upozor-
nění na odlišné postupy a zkušenosti několika zemí včetně 
rozdílů v přístupu k dané metodě. 
14 837, 14 837a

10.  VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

3. Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva 
životního prostředí k vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních. 
Věst. MŽP 2012, č. 2, s. 93-151, 4 příl. 
K nařízení vlády č. 416/2010 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povo-
lení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních. 

Inteligentní nakládání s dešťovou vodou. 
Stavitel 2012, č. 4, s. 22-23, 2 obr. 
Urbanizace a zásahy do krajiny ovlivňují přirozené vsako-
vání dešťových vod a tím narušují vodní koloběh v přírodě. 
Decentralizované odvodnění zastavěných území. Připravo-
vaná norma o vsakovacích systémech. 

BARÁK, František
Výhledy českého vodárenství po roce 2015. 
Sovak 2012, č. 4, s. 1-3, 1 fot., tab., sch. 
Příspěvek z konference řeší zdroje pitné vody v ČR, zajištění 
zásobování obyvatel pitnou vodou a kvalitní vodárenskou in-
frastrukturu, evropské dotace, sociálně únosnou cenu vody. 

BERNARDOVÁ, Hana
Revitalizace Staré Ponávky v Brně. Projekt REURIS. 
Veř. správa 2012, č. 7, s. 14-15, 2 obr. 
Projekt REURIS řeší problematiku revitalizace vodních toků 
v městském prostoru. Př. z Brna – revitalizace Staré Ponávky. 
V projektu je ČR (Brno, Plzeň), Polsko (Katovice, Bydhošť) 
a SRN (Lipsko, Stuttgart). 

HUŠKOVÁ, Radka – DOBRÁ, Pavla
Systém zajištění kvality vody v nových vodovodech. 
Sovak 2012, č. 4, s. 3-5, tab., 1 fot., sch. 
Zabezpečení jakosti dopravované pitné vody, její kontrola 
po přerušení dodávky vody, informace o situaci v minulých 
letech, proces kontroly s akreditovaným postupem, činnosti 
při uvádění nových řadů do provozu. 

JUST, Tomáš a kol. 
Vodohospodářské revitalizace a jejich uplatnění v ochraně 
před povodněmi. 
Praha, Ekologické služby, AOPK, MŽP a Cerhovice, 3. ZO ČSOP 
Hořovicko 2005. Přeruš. str., fot., mp., obr., pl., tab., gr., lit. 
Vodohospodářské revitalizace jako způsob nápravy škod 
po nevhodných technických úpravách, které uvedly vodní 
toky do nepříznivého ekologického stavu, revitalizační a pro-
tipovodňová opatření. 
14 840

KROČOVÁ, Šárka – LINDOVSKÝ, Milan
Rizika a možnosti provozování vodárenských systémů 
v 21. století. 
Risks and Possibilities of Operation of Public Waterworks 
Systems in the 21st Century. 
Vod. hospod. 2012, č. 4, s. 127-130, gr., sch., pl., angl. res., lit. 
Problematika snižování rizik při dodávkách pitné vody v sou-
časném stavu a podmínkách vodárenských společností, roz-
poznání nebezpečí rizikových stavů, krizové plánování a ře-
šení událostí ve vodním hospodářství. 

KULANOVÁ, Hana
Generel odvodnění hl. m. Prahy – 10 let v praxi. 
Vod. hospod. 2012, č. 5, příl. Listy CzWA, č. 3, s. 195-197, 
mp., lit. 
Zkušenosti správce stokové sítě hl. m. Prahy se zpracovaným 
generelem odvodnění HMP a jeho poznatky z desetiletého pou-
žívání generelu v praxi, včetně zhodnocení významu generelu.

MATĚJKA, Jiří
Mobilní protipovodňová ochrana: Paletové bariéry. 
Moderní obec 2012, č. 4, s. 26, 4 obr., 1 tab. 
Technická specifi kace a výhody paletových bariér, které se 
používají k protipovodňové ochraně i při ekologických havá-
riích. Zkušenosti ze zahraničí. 

PYTLOUN, Martin
Přírodě blízká protipovodňová opatření v zastavěné kra-
jině. Životní prostředí. 
Veř. správa 2012, č. 7, s. 22-24, 2 obr. 
Ekologická opatření v protipovodňové ochraně. Možnosti fi -
nanční podpory, rizika při přípravě a realizaci úprav toků, pří-
klady ze zahraničí. 

VÍTEK, Jiří
Odvodňovanie urbanizovaných území podľa princípov 
udržateľného rozvoja. 
Odvodňování urbanizovaných území podle principů udržitel-
ného rozvoje. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 44-47, 1 tab., 9 obr., angl. res. 
Rostoucí podíl zastavěných a zpevněných povrchů v urbani-
zovaných územích vyvolává nutnost nových řešení hospoda-
ření s dešťovou vodou. Postupně se mění pohledy na odvod-
ňování urbanizovaných území. 
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11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

JEŘÁBEK, Milan – POHAJDOVÁ, Blanka – RAŠKA, 
Pavel (eds.)
Regionální výzkum v česko-německém pohraničí. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2010. 137 s., gr., 
tab., mp., kartogr., lit. 
Soubor 14 příspěvků odborníků nabízí pohled na problema-
tiku společného životního prostoru česko-německého pohra-
ničí, a to z různých oblastí života v pohraničních regionech. 
14 853

RYŠAVÝ, Ivan
Regionální operační programy: Nástroj, který zmizí ze scény?
Moderní obec 2012, č. 4, s. 36-37, 1 obr. 
Budoucnost regionálních operačních programů v příštím pro-
gramovém období EU. Názory jednotlivých aktérů – Asociace 
krajů ČR, Svazu měst a obcí ČR i místních samospráv. 

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

BEČKOVÁ, Kateřina
Současné trendy ohrožující Pražskou památkovou rezer-
vaci. Pohled z pozice památkového aktivisty. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 106-108, 5 fot. 
Zamyšlení nad současnými společensko-kulturními příčinami 
ohrožení celistvosti a kvality Pražské památkové rezervace, 
spočívajícími podle autora ve ztrátě autenticity, nekoncep-
čním přístupu a absenci svědomí. 

BERAN, Lukáš
Dělnické domky – architektura v kulturním transferu. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 7-13, 10 obr., 
pozn., angl. res. s. 184
Příklady různých typů ubytoven a domů pro dělníky v evrop-
ských zemích v 19. století. Dělnické kolonie zakládali maji-
telé továren, inženýři, mecenáši a sociální reformátoři. 
14 830

BRYCHTOVÁ, Jitka
Metody památkové ochrany urbanistických celků na území ČR. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 135-137, 3 fot. 
Průběh a stručné obsahy příspěvků účastníků workshopu 
konaného pro pracovníky Národního památkového ústavu
3.–4. 11. 2011 v Třebíči a zabývajícího se ochranou urbanis-
tických celků v ČR a jejími metodami. 

BOLLEREY, Franziska
„Osvícené“ bydlení v Nizozemí. „Zahradní města (tuindor-
pen) a kolonie“ v mezinárodním kontextu. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 14-25, 46 obr., pozn., 
angl. res. s. 184
Tzv. zahradní města či vesnice lze nalézt v okrajových ob-
cích nizozemských městských aglomerací. Jsou reakcí na ná-
růst obyvatel a nedostatek bytů. Zakladateli byly různé spolky, 
včetně dělnických. 
14 830

BUREŠ, Jiří
Od hornického baráku k zahradnímu městu – typologie 
hornického obydlí v Duchcově. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 56-63, 7 obr., lit., 
pozn., angl. res. s. 185
Vznik akciového cukrovaru, sklárny a těžba uhlí na Duchcov-
sku daly podnět k vybudování nového stavebního a urbani-
stického typu – dělnických kolonií. Nejstarší byly ubytovny 
kasárenského charakteru. 
14 830

BUROŇ, Miloš – TLUČHOŘ, Jan
Dělnické kolonie žacléřských černouhelných dolů. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 65-71, 6 obr., 
pozn., angl. res. s. 185
První dělnickou kolonií v Žacléři byly tzv. „Pětidomky“ při 
zdejší přádelně. Následovala výstavba hornických domů 
v okolí černouhelných dolů. V okolí vznikly i další kolonie 
pro pracovníky sklárny a porcelánky. 
14 830

DVOŘÁKOVÁ, Eva
Ostrava-Vítkovice, Dolní oblast. Zpřístupnění a nové vyu-
žití národní kulturní památky Vítkovice, a. s. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 166-171, 4 obr., 
pozn., angl. res. s. 189
Areál Ostrava-Vítkovice je výjimečným industriálním kom-
plexem, který nemá v evropském měřítku obdobu. Budování 
železáren začalo v roce 1829 a brzy následovalo jejich propo-
jení s kamenouhelnými doly. 
14 830

FÖHL, Axel
Dělnické bytové domy Porúří – jejich rozvoj a zachování. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 26-36, 15 obr., 
pozn., angl. res. s. 184
Rozvoj výstavby dělnických bytových domů v 19. a 20. století 
v oblasti Porúří v okolí uhelných dolů, železáren a oceláren. 
14 830
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GÁJA, Robert
Malá Strana – Újezd, sledování stavebních proměn Praž-
ské památkové rezervace na příkladu menšího území. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 88-93, pl., 5 fot. 
Stavební proměny Pražské památkové rezervace na příkladu 
vymezeného areálu Malé Strany, srovnávání staršího vývoje 
s dobou po roce 1989, poznatky o současném směřování re-
zervace. 

HRUBOŠOVÁ, Petra
Návrh obnovy Jiráskových sadů v Litoměřicích. Cena na-
dace PROMĚNY 011. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 14-17, 9 obr. 
Seznámení s výsledky architektonické soutěže Cena nadace 
PROMĚNY 2011, jejímž cílem bylo najít nejvhodnější řešení 
obnovy litoměřického sadu v souladu s projektovým záměrem 
Litoměřic. 

HUML, Pavel – VANÍČEK, Jiří – BAŽANT, Petr
Dostavba vstupu Chmelařského muzea a Chmelový ma-
ják v Žatci. 
Completion of the Hop Museum Entrance and Hop Light-
house in Žatec. 
ERA 2012, č. 2, s. 36-39, 11 obr., 1 pl., angl. res. 
Chmelařské stavby byly vystavěny převážně koncem 19. sto-
letí. Realizace obnovy vybraných objektů a výstavba dvou no-
vých. Jedná se o vstupní objekt Chmelařského muzea a vy-
hlídkovou věž Chmelový maják. 

JORDÁNOVÁ, Květa
Plošný výzkum průmyslového dědictví v okrese Rychnov 
nad Kněžnou. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 154-159, 8 obr., 
pozn., angl. res. s. 189
Ostravské pracoviště NPÚ zmapovalo průmyslové dědictví 
v okrese Rychnov nad Kněžnou. K památkám se řadí Rol-
nický cukrovar v Českém Meziříčí, měšťanský pivovar a sla-
dovna v Dobrušce a Langerova pila v Liberku. 
14 830

KYNCLOVÁ, Jana
Dělnické kolonie ostravsko-karvinského revíru, proble-
matika památkové ochrany a současný stav. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 87-93, 8 obr., 
pozn., angl. res. s. 186
V rámci inventarizace průmyslového dědictví byly zpraco-
vány karvinské hornické kolonie, ostravské dělnické kolo-
nie, fi nské domky v Ostravě a kolonie Třineckých železáren. 
Zhodnocení stavu dochovaných kolonií. 
14 830

LEWIS, Rebecca – KNAAP, Gerrit-Jan
Targetting Spending for Land Conservation. An Evalua-
tion of Maryland’s Rural Legacy Program. 
Cílené výdaje na ochranu krajiny. Hodnocení programu Dě-
dictví venkovských oblastí státu Maryland. 
APA Journal 2012, č. 1, s. 34-52, 7 tab., 1 mp., angl. res., lit. 
Zhodnocení procesu vzniku, implementace a výstupů pro-
gramu na ochranu dědictví venkovských oblastí státu Mary-
land. Efektivita této iniciativy jako prostředku pro ochranu ži-
votního prostředí. 

MACEK, Petr
Stavební bohatství Prahy a jeho průzkum. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 83-87, pl., obr. 
Článek se věnuje průzkumu historických objektů v městské 
památkové rezervaci Praha, zpracovávaného pod vedením 
Dobroslava Líbala od roku 1955. Popisuje jeho historii, for-
mální podobu i metody. 

MATĚJ, Miloš – KLÁT, Jaroslav – KORBELÁŘOVÁ, Irena
Kulturní památky ostravsko-karvinského revíru. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2009. 223 s., fot., obr., pl., lit. 
Katalog kulturních památek ostravsko-karvinského revíru, 
který popisy na pozadí údajů o historickém vývoji, majetko-
vých poměrech a technickém a stavebním vývoji charakteri-
zuje jejich památkovou hodnotu. 
14 832

MERTA, Jiří
Dělnické bydlení v rosicko-oslavanském důlním revíru. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 81-86, 11 obr., lit., 
angl. res. s. 186
Od poloviny 19. století se původně zemědělské vesnice 
na Rosicko-Oslavansku začaly měnit ve vesnice zemědělsko-
-dělnické. Novým fenoménem bydlení se staly tzv. kasárny 
pro pracovníky dolů. 
14 830

MLADÁ, Zdeňka
Problematika historických zahrad a parků v Pražské pa-
mátkové rezervaci. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 94-99, 6 fot., pl. 
Památková hodnota a ohrožení historických zahrad a parků 
v PPR, tlak vlastníků nemovitostí na tržní využití majetku, 
negativní příklady narušování památkových hodnot a histo-
rického prostředí. 

NAVRÁTIL, Oldřich – ZELÍK, Radovan
Zahraniční příklady dělnických kolonií. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 37-45, 8 obr., lit., 
angl. res. s. 184-185
Vznik některých zahraničních dělnických kolonií, např. v Ně-
mecku, Rakousku, Španělsku, Francii, Anglii, na Slovensku 
a v USA. 
14 830
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NOGA, Pavel
Ostravské industriální majáky. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 179-183, 16 obr., 
pozn., angl. res. s. 190
Areál tzv. dolní oblasti Vítkovic patří k průmyslovému dědic-
tví a zahrnuje důl, koksovnu, vysoké pece atd. Projekt Alter-
nativní orientační systém města Ostravy chce zachovat a nově 
využít industriální památky. 
14 830

NOVÁKOVÁ, Alena
Problematika reklamních plachet v památkově chráně-
ných územích. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 129-130
Článek upozorňuje na skutečnost umisťování reklamních pla-
chet v památkově chráněných územích, porušování regulativ-
ních opatření, snahy o řešení problematiky současnou státní 
památkovou péčí. 

OBŠIVAČ, Jan
Zlín – poválečný vývoj a památková ochrana. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 123-128, 5 obr., 
pozn., angl. res. s. 188
V roce 1945 utržil prosperující Zlín fatální ránu. Podnik Baťa 
byl znárodněn, přejmenován na Svit, Zlín na Gottwaldov. Po-
válečný názor podporoval kolektivní bydlení a výstavbu mno-
hopodlažních bytových domů. 
14 830

OBUCHOVÁ, Viera
Byty, domy, kolónie robotníkov v Bratislave z konca 19. 
a zo začiatku 20. storočia. 
Byty, domy, dělnické kolonie v Bratislavě na konci 19. a za-
čátkem 20. století. In: Borovcová, Alena: Sborník Národního 
památkového ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 46-55, 14 obr., 
pozn., angl. res. s. 185
Po roce 1945 se bohužel hromadně bourala či přestavovala 
původní, mnohdy stavebně urbanisticky unikátní dělnická 
obydlí z 19. a začátku 20. století. Připomenutí již většinou ne-
existujících dělnických kolonií. 
14 830

PADUCH, Eugeniusz
Historické dělnické kolonie a sídliště v Polsku. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 146-153, 11 obr., 
pozn., lit., angl. res. s. 188-189
Příklady dělnických kolonií na území dnešních měst Bytom, 
Chorzów (z roku 1798), Czerwionka-Leszczyny, Gliwice, Ka-
towice, Zabrze ad. Projektanty byli známí architekti jako B. 
Taut, K. Henrici, H. Poelzig aj. 
14 830

PAVLÍKOVÁ, Marta
František Albert Libra: Hornický dům v Oseku. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 102-108, 7 obr., 
pozn., lit., angl. res. s. 187
Hornický dům v Oseku postavil v roce 1932 Hornický sta-
vební fond kvůli bytové nouzi horníků z dolů Alexander, Nel-
son a Bihl. Šlo o funkcionalistickou stavbu s 31 bytovými jed-
notkami od architekta F. A. Libry. 
14 830

POKLUDA, Zdeněk
Baťův Zlín. Od dělnických kolonií k zahradním čtvrtím. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 116-122, 5 obr., 
pozn., angl. res. s. 187-188
Baťovská obytná zástavba cihlových dvojdomků se zahra-
dami vyrůstala mezi lety 1912–1941. Kromě bydlení pro 
úředníky a dělníky nechal Baťa vybudovat i síť služeb (lázně, 
pošta, biograf, škola, nemocnice ad.).
14 830

SOLAŘ, Miloš
Pražská památková rezervace – bilance. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 2, s. 109-110, 2 fot. 
Článek u příležitosti 40. výročí vyhlášení Pražské památkové 
rezervace hodnotí a komentuje úspěchy a neúspěchy péče 
o architektonické dědictví historického jádra Prahy za uply-
nulé období. 

STRAKOŠ, Martin
Průvodce architekturou Ostravy. Ostrava Architecture Guide. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2009. 451 s., fot., mp., pl., 
slov., text též angl., lit. 
Publikace mapuje na vysoké odborné úrovni vývoj stavební 
a architektonické kultury v Ostravě od jejího vzniku až 
po současnost, seznamuje se stavbami Moravské Ostravy, Pří-
vozu, Vítkovic, Mariánských Hor. 
14 833

ŠTERNOVÁ, Petra
Minulost a současnost Liebiegova městečka v Liberci. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 94-101, 7 obr., 
pozn., angl. res. s. 187
Zaměstnanecké sídliště Liebegovo městečko bylo zbudováno 
mezi lety 1853–1929 pro dělníky někdejšího textilního závodu 
a vycházelo z principů zahradních měst. 
14 830

TICHÝ, Marek a kol. 
Památková obnova vily Tugendhat v Brně. 
Conservation and Restoration of Villa Tugendhat in Brno. 
ERA 2012, č. 2, s. 30-33, 5 obr., 3 pl., angl. res. 
Vila Tugendhat je jedinou památkou moderní architektury ČR 
v seznamu UNESCO. Revitalizace vily zahrnovala opravu bu-
dovy, interiérů a zahrady. Snaha uvést vilu do podoby z roku 
1938 včetně použitých materiálů. 
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VITÁSKOVÁ, Karin
Poslední pracovní den na rudném dole Rammelsberg 
a „zelená“ koksovna v Dortmundu. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 172-178, 8 obr., 
pozn., angl. res. s. 189-190
Dva příklady nové funkce bývalých průmyslových areálů: 
Hornické muzeum v rudném dolu Rammelsberg a areál kok-
sovny Hansa v Dortmundu s ukázkami průmyslové výroby 
minulého století. 
14 830

VOLDRÁB, Tomáš
Dělnické kolonie na Kladensku. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 72-80, 9 obr., 
pozn., angl. res. s. 186
Na Kladensku byl zbudován bezpočet dělnických kolonií, např.: 
Zippeho ve Vrapicích, kolonie při dolu Ferdinand ve Cvrčovi-
cích, při dolu Michael Layer v Brandýsku, při dolu Kübeck, 
a dolu Bresson v Kladně atd. 
14 830

VOSTŘEL, Martin
Dělnické kolonie v Lounech. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 109-115, 7 obr., 
pozn., angl. res. s. 187
Dělnické kolonie zde vznikly převážně pro zaměstnance nej-
většího lounského podniku – železničních dílen. Jedna z ko-
lonií postavených v letech 1909–1913 a 1919–1920 byla spo-
jena s architektem Janem Kotěrou. 
14 830

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

133. Vyhláška o uveřejňování vyhlášení pro účely zákona 
o veřejných zakázkách a náležitostech profi lu zadavatele. 
Sb. zákonů 2012, č. 50, s. 2218-2221
Účinnost od 1. 6. 2012. 

169. Zákon, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živ-
nosteneckém podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony. 
Sb. zákonů 2012, č. 61, s. 2563-2569
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 30. června 2012. 

Euroarchitektura očima architektů a investorů. 
Euroarchitecture as Seen by Architects and Investors. 
ERA 2012, č. 2, s. 28-59, čet. obr., fot., angl. res. 
Dotazy na architekty, investory a uživatele týkající se sta-
veb placených z prostředků EU. Posuzování investičních zá-
měrů a hodnocení projekčních prací dle nejnižší ceny. Kvalita 
a hospodárnost na prvním místě. 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2012, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Hodonína č. 8. 
Cen. věst. 2012, č. 4, s. 7
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 5. 3. 2012. 

Zákon o veřejných zakázkách. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, příl. Veřejná správa online č. 2, s. 75
Výčet změn, které přináší novela zákona o veřejných zakáz-
kách. Limity pro povinný postup dle zákona o veřejných za-
kázkách, informační povinnosti, lhůty, sankce atp. 

FIALA, Jiří
Evropské fondy v české realitě. 
European Funds in Czech Reality. 
ERA 2012, č. 2, s. 16-19, 1 gr., 2 obr., lit., angl. res. 
Čerpání evropských dotací a související problémy. Regionální 
operační programy – netransparentní prostředí vede k mrhání 
s penězi z EU. Případová studie – nábřeží v Kadani a pře-
stavba lázní v Liberci. 

HALASOVÁ, Hana – POLEŠÁKOVÁ, Marie
Monitoring poskytování desetiletých půjček na opravy by-
tového fondu. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 9/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 20 s., 5 příl., kartogr., 
gr., tab. + CD
Výsledky průzkumu zkušeností obcí s fungováním fondu roz-
voje bydlení, kterým byla státem poskytnuta půjčka nebo úvěr 
na opravy bytového fondu, využití těchto fondů po vrácení 
dotace. 
Z 54

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Rozpočtové hospodaření obcí v porovnání podle krajů. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, s. 20-22, 7 gr. 
Porovnání hospodaření obcí podle jednotlivých krajů za ob-
dobí 2006–2010. Změny v příjmech a daních, dynamika do-
tací, kapitálové příjmy, příjmy a výdaje na obyvatele aj. 

KHAWALDAH, Hamzah – BIRKIN, Mark – CLARKE, 
Graham
A review of two alternative retail impact assessment tech-
niques: the case of Silverburn in Scotland. 
Posouzení dvou alternativních technik hodnocení dopadu ma-
loobchodu: případ Silverburnu ve Skotsku. 
Town Plan. Review 2012, č. 2, s. 233-260, 6 obr., 2 tab., 2 gr., 
1 diagr., angl. res., lit. 
Kritické posouzení běžně používaného přístupu RIA (hodno-
cení dopadu maloobchodu) a tradičních postupů modelování. 
Případová studie obchodního centra Silverburn (Glasgow) 
a zkoumání jeho vlivu na centrum města. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Elektronické zadávání veřejných zakázek. Ministerstvo 
pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 9, s. 6
Novela zákona o veřejných zakázkách – Věstník veřejných 
zakázek, jednotlivé moduly Národní infrastruktury pro elek-
tronické zadávání veřejných zakázek (NIPEZ), číselník ko-
modit. 
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REKTOŘÍK, Jaroslav – HLAVÁČ, Jaroslav a kol. 
Ekonomika a řízení odvětví technické infrastruktury. Teo-
retická část. Odvětvová část. 
Praha, Ekopress 2012. 209 s., tab., sch.. gr., lit. 
Technická infrastruktura nahlížená z pohledu veřejné ekono-
mie, teoretické a odborné poznatky ekonomických disciplín, 
zvláště makroekonomie, managementu, podnikové a veřejné 
ekonomiky a správy. 
14 848

ŠÍPOVÁ, Barbora
Další novinky tzv. Velké novely. 
Moderní obec 2012, č. 5, s. 48
Povinnosti zadavatelů veřejných zakázek podle novely zá-
kona o veřejných zakázkách – uveřejňování smluv, změny 
v kvalifi kaci, zjednodušené podlimitní řízení atp. 

ZUKAL, Jiří
Bratislava předstihla Prahu. Ekonomické rozdíly mezi regiony. 
Veř. správa 2012, č. 8, s. 25, 1 tab. 
Výsledky porovnání jednotlivých regionů EU podle jejich 
ekonomické vyspělosti. Velké hospodářské rozdíly mezi re-
giony se nezmenšují. Mezi prvními dvaceti se umístila Praha 
a Bratislava. 

14.  BYDLENÍ

Venkovský dům jako partner roubenky. 
Stavitel 2012, č. 4, s. 48, 4 obr. 
Novostavba v obci Česká Bříza tvoří kontrast staré roubence. 
Odlišná podoba domů, spojují je přírodní materiály a dřevěný 
chodník. Dům získal 1. cenu v Isover Energy Effi ciency Best 
of Awards 2010. 

BUROŇ, Miloš – TLUČHOŘ, Jan
Dělnické kolonie žacléřských černouhelných dolů. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 65-71, 6 obr., 
pozn., angl. res. s. 185
První dělnickou kolonií v Žacléři byly tzv. „Pětidomky“ při 
zdejší přádelně. Následovala výstavba hornických domů 
v okolí černouhelných dolů. V okolí vznikly i další kolonie 
pro pracovníky sklárny a porcelánky. 
14 830

FÖHL, Axel
Dělnické bytové domy Porúří – jejich rozvoj a zachování. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 26-36, 15 obr., 
pozn., angl. res. s. 184
Rozvoj výstavby dělnických bytových domů v 19. a 20. století 
v oblasti Porúří v okolí uhelných dolů, železáren a oceláren. 
14 830

HALASOVÁ, Hana – POLEŠÁKOVÁ, Marie
Monitoring poskytování desetiletých půjček na opravy by-
tového fondu. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 9/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 20 s., 5 příl., kartogr., 
gr., tab. + CD
Výsledky průzkumu zkušeností obcí s fungováním fondu roz-
voje bydlení, kterým byla státem poskytnuta půjčka nebo úvěr 
na opravy bytového fondu, využití těchto fondů po vrácení 
dotace. 
Z 54

KUBCOVÁ, Jana 
Je cohousing i českou cestou?
Is Co-housing also the Czech Way?
ASB 2012, č. 2, s. 46-47, 6 obr., angl. res. 
Základní informace o cohousingu – význam, původ, vývoj, 
aktuální podoba, (ne)výhody. Otázka realizovatelnosti cohou-
singu v podmínkách ČR. 

KULHÁNEK, František
Užitečné dílo současné architektury. 
Stavitel 2012, č. 5, s. 37-40, 5obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez
V proluce v Praze 1 vznikl objekt s tělocvičnou a malomet-
rážními stabilizačními byty pro zaměstnance města jako star-
tovní byty. Některé byty jsou určeny jen ke krátkodobému 
ubytování, neboť nesplňují normu na oslunění. 

KYNCLOVÁ, Jana
Dělnické kolonie ostravsko-karvinského revíru, proble-
matika památkové ochrany a současný stav. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového 
ústavu v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 87-93, 8 obr., 
pozn., angl. res. s. 186
V rámci inventarizace průmyslového dědictví byly zpraco-
vány karvinské hornické kolonie, ostravské dělnické kolo-
nie, fi nské domky v Ostravě a kolonie Třineckých železáren. 
Zhodnocení stavu dochovaných kolonií. 
14 830

LUX, Martin – KOSTELECKÝ, Tomáš (eds.)
Bytová politika, teorie a inovace pro praxi. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2011. 229 s., gr., obr., tab., 
půd., lit. 
Smysl a obecné principy bytové politiky; vazby mezi bydle-
ním, trhem a státem; klasifi kace hlavních nástrojů bytové po-
litiky; charakteristika konkrétních nástrojů ve vybraných ev-
ropských zemích; aktuální trendy. 
14 847

MIKOVÁ, Markéta – NOVÁKOVÁ, Iva 
Rezidenční trh pod lupou. 
The Residential Market under a Magnifying Glass. 
ASB 2012, č. 2, s. 44, angl. res. 
Finanční statistika související s trhem bytů a nemovitostí 
v ČR. Srovnání výstavby a prodejů bytů za poslední roky, sle-
dování cenového vývoje bytů a podmínek hypoték. Stanovení 
predikce pro budoucnost. 
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POLANSKÁ, Jitka
Brněnský experiment: Freedomek. 
Ekonom 2012, č. 13, s. 81, 1 obr. 
Brněnský architekt Marek Štěpán navrhl dřevěný domek 
o rozloze 42 metrů čtverečních. S kompletním vybavením se 
prodává za 1,4 milionu korun. 

POLANSKÁ, Jitka
Dřevostavba? Proč ne. Originalita i úspora energie zároveň. 
Ekonom 2012, č. 13, s. 79-81, 5 obr. 
V Česku je 11 procent dřevěných domů z celkového podílu 
novostaveb a jejich podíl se zvyšuje. Dřevěné stavby jsou 
lehčí a mají nízkou spotřebu energie. Ukázky realizací. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Moderní nájemní dům. 
Stavitel 2012, č. 5, s. 40
Dům na nároží v Praze 1 skrývá malé vtipně řešené nájemní 
byty a řeší problém sousední školy, která neměla tělocvičnu. 
V suterénu je tělocvična, pod ní parkoviště, v přízemí ob-
chody, v patrech byty. 

SUNEGA, Petr a kol. 
Reforma bytové politiky v ČR: návrh a výsledky simulací. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2011. 68 s., tab., gr., lit. 
Studie se soustředí na nástroje bytové politiky (úrokový od-
počet, daň z nemovitostí, sociální bydlení) a na základě je-
jich podrobné analýzy předkládá návrh reformy vybraných 
nástrojů bytové politiky. 
14 855

TESAŘ, Jan
Bydlet, nebo doufat?
To Live or Hope?
ASB 2012, č. 2, s. 40-42, 4 obr., angl. res. 
Popis aktuální situace na trhu nemovitostí – odraz ekono-
mické krize do poptávky po nových bytech. Předpokládaná 
stagnace výstavby a chátrání drahých novostaveb, které nena-
jdou své majitele. 

VOSTŘEL, Martin
Dělnické kolonie v Lounech. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 109-115, 7 obr., 
pozn., angl. res. s. 187
Dělnické kolonie zde vznikly převážně pro zaměstnance nej-
většího lounského podniku – železničních dílen. Jedna z ko-
lonií postavených v letech 1909–1913 a 1919–1920 byla spo-
jena s architektem Janem Kotěrou. 
14 830

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Návrat pivovaru do centra města. 
Stavitel 2012, č. 5, s. 24-25, 5 obr. 
Bývalý pivovar v Opavě právě prochází rozsáhlou rekon-
strukcí a dostavbou. Budovy z 19. století zůstanou zachovány, 
včetně historických fasád a členění původních oken. Ze Zlato-
varu vznikne společenské centrum. 

BŘEŠŤAN, Robert
Olympiáda, která myslí za roh. 
Ekonom 2012, č. 13, s. 46-49, 1 sit., 2 mp., 3 obr. 
Plochy brownfi elds v londýnské čtvrti Stratford dostaly díky 
olympiádě šanci proměnit se ve vyhledávanou lokalitu. Cílem 
projektu bylo oživit celou oblast i po skončení olympijských her. 

GREEN LEIGH, Nancey – HOELZEL, Nathanael Z. 
Smart Growth’s Blind Side. Sustainable Cities Need Pro-
ductive Urban Industrial Land. 
Odvrácená strana rozumného růstu. Udržitelná města vyža-
dují produktivní industriální půdu. 
APA Journal 2012, č. 1, s. 87-103, 3 tab., 5 obr., 1 dod., angl. 
res., lit. 
Přehled současných industriálních politik. Důraz na nedosta-
tečné řešení otázky městských průmyslových zón v konceptu 
rozumného rozvoje. Dopady na průmyslové zóny při imple-
mentaci konceptu rozumného růstu. 

HUDCOVSKÁ, Jelena – JAKUŠOVÁ, Martina
Cenu ZUUPS 2011 získala revitalizácia bývalých nitrian-
skych kasární. 
Cenu ZUUPS 2011 získala revitalizace bývalých nitrianských 
kasáren. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 57-59, 5 obr., 1 fot., angl. res. 
Ve druhém ročníku soutěže Združenia pre urbanizmus 
a územné plánovanie zvítězil V. Hain projektem přeměny 
brownfi eldu bývalých kasáren v Nitře na 4D Park – Multi-
funkční centrum. 

KYNCLOVÁ, Jana
Důl Alexandr – stavební obnova areálu. 
In: Borovcová, Alena: Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě 2010. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010, s. 160-165, 8 obr., 
pozn., angl. res. s. 189
Kamenouhelný hlubinný důl Alexandr z let 1896–1913 v Os-
travě-Kunčičkách patří díky urbanistické hodnotě i architek-
tonickému pojetí k nejhodnotnějším z areálů revíru. Jeho ob-
nova začala od roku 2003. 
14 830

LUŽINA, Lubomír
Premeny montánnej krajiny a staré banské záťaže. 
Proměny montánní krajiny a staré důlní zátěže. 
Enviromagazín 2012, č. 2, s. 14-15, 5 fot., 1 obr. 
Seznámení s konkrétními příklady slovenských území, která 
se musela vyrovnávat s pozůstatky důlní činnosti, její vliv 
na krajinu a použité způsoby odstraňování dopadu na krajinu 
a ekosystémy. 
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MATĚJKA, Daniel – ŽÁKOVÁ, Jana – LATTENBERG, 
Lukáš
Krajinářská architektura jako nástroj restruktualizace 
postindustriálních areálů. Annapark, Consolpark. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 52-56, 7 fot. 
Začlenění a využití postindustriálních areálů do urbanis-
tické struktury měst na příkladech vybudování nových parků 
na plochách bývalých dolů ve městech Alsdorf (Annapark) 
a Gelsenkirchenu (Consolpark). 

ŠKUTOVÁ, Šárka
Vliv fi skální politiky na vznik průmyslových zón. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, s. 34-35, 1 obr. 
Fiskální politika Moravskoslezského kraje je zaměřena 
na podporu vzniku průmyslových zón, jmenovitě jde o Moš-
nov, Karvinou, Kopřivnici, Vědeckotechnický park Ostrava, 
Frýdek-Místek aj. Příklad průmyslové zóny Nošovice. 

16.  DOPRAVA

119. Zákon, kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o sil-
niční dopravě, ve znění pozdějších předpisů, a další sou-
visející zákony. 
Sb. zákonů 2012, č. 45, s. 1826-1847
Tento zákon nabývá účinnosti 1. 6. 2012, s výjimkou č. VII bodu 1,
který nabývá účinnosti dnem vyhlášení, tj. 11. dubna 2012. 

King´s Cross is looking up. 
Vylepšený King´s Cross. 
Green Places 2012, č. 83, s. 14-15, 4 obr. 
Londýnská stanice King´s Cross se po 160 letech dočkala své 
dosud největší rekonstrukce. Nynější hala od architektů MC 
Aslan+Partners je zastřešena klenutou ocelovou konstrukcí 
a je 3x větší než ta původní. 

BRAND, Mathias
EU will Strassenverkehr mit ITS nachhaltig verbessern. 
EU trvale zlepší silniční provoz pomocí inteligentních do-
pravních systémů. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 3, s. 39, 1 obr. 
Strategie zlepšení dopravní infrastruktury a silničního pro-
vozu pomocí inteligentních dopravních systémů. 

BUNGE, Stephan
Qualitative und raumordnerische Schwächen im deu-
tschen SPFV. 
Kvalitativní a územně plánovací nedostatky v německé dál-
kové osobní železniční dopravě. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 2, s. 43-46, lit. 
Studie současné situace v osobní železniční dopravě v Ně-
mecku, metodický přístup a zhodnocení analýzy indikátorů. 

HOFHANSL, Petr aj. 
Vliv zprovoznění Jihozápadního segmentu SOKP na do-
pravní síť. 
Siln. obz. 2012, č. 2, s. 46-50, 5 gr., 2 tab., obr. 
Zhodnocení vlivu Jihozápadního segmentu SOKP na inten-
zity dopravy v okolní silniční síti. Analýza a srovnání vychá-
zejí ze základních datových zdrojů, jako je např. Celostátní 
sčítání dopravy. 

KAFOŇKOVÁ, Jitka – ANDRES, Josef
Výzkum nových přístupů k řešení přecházení chodců přes 
pozemní komunikace. 
Siln. obz. 2012, č. 1, s. 19-22, tab., 2 gr., 4 obr. 
Koncem roku 2010 byla dokončena metodika „Přecházení 
chodců přes pozemní komunikaci“, která dává základní infor-
mace o správném utváření přechodů pro chodce a míst pro 
přecházení přes pozemní komunikace. 

KERSTGENS, Heinrich – KAHL, Kristin
Perspektiven des Kombinierten Verkehrs mit Binnenschiff. 
Perspektivy kombinované dopravy s vnitrozemskou lodní do-
pravou. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 2, s. 24-27, 5 obr., 1 gr., 2 tab. 
Vývoj poptávky po kontejnerové nákladní lodní dopravě 
po řece Rýn na území Německa, Belgie a Holandska a kombi-
nace dalších druhů dopravy. 

KOLLÁROVÁ, Anna – MITSKE, Arnošt
Zahusťovanie sídel a doprava. 
Zahušťování sídel a doprava. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 40-43, 2 fot., lit. angl. res. 
Města jsou provázaná se svými zájmovými územími prostřed-
nictvím vztahů, které se velmi výrazně promítají do doprav-
ních intenzit a nároků na dopravní infrastrukturu. Význam do-
pravy v územních plánech stoupá. 

KÖRNER, Milan
K hodnocení přínosů vybraných tras silniční infrastruktury. 
On the evaluation of the benefi ts of selected routes in road 
infrastructure. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 35-36, lit., angl. res. 
Nadhodnocování tranzitní dopravy, možné změny dopravních 
proudů, populační a ekonomický potenciál metropolitních re-
gionů, prognóza zatížení nových tras, kapacitní trasy, silniční 
síť a ekonomický rozvoj. 

KREJČÍ, Martin – LYKO, Antonín
Zvyšování bezpečnosti cyklistické dopravy budováním 
cyklistických pruhů a stezek – porovnání intenzit a vývoje 
nehodovosti v Ostravě v letech 2005–2010. 
Siln. obz. 2012, č. 1, s. 23-24, 3 gr. 
Porovnání vývoje intenzit automobilové a cyklistické dopravy 
ve městě vztažené k rozvoji sítě cyklistických stezek, pruhů 
a tras a nehodovosti cyklistů na území města. 

MOHR, Mario – OEHRY, Bernhard
Kooperative Fahrzeug – kommunikationssysteme. 
Spolupracující vozidlo – komunikační systémy. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 3, s. 14-18, 7 obr., franc. res. 
Analýza, cíle a vize pro nové komunikační dopravní systémy 
a jejich propojení s navigačním a senzorovým vybavením vo-
zidel. 

SHI, Yuanfei – MNICH, Peter
Stadtschienenverkehr in China. 
Městská kolejová doprava v Číně. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 2, s. 34-38, 5 obr., 2 gr., 3 tab., lit. 
Největší podíl dopravy v Číně zabírá doprava individuální 
a autobusová. S rostoucími nároky na dopravní infrastrukturu 
čínských měst roste i zájem o kolejovou a drážní dopravu. 
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SCHMEIDLER, Karel
Mobility management. Nástroj pro ekologizaci a zekono-
mičtění dopravy ve městech. 
Veř. správa 2012, č. 10, s. 21-22, 1 obr. 
Mobility management jako prostředek pro řešení místních, re-
gionálních i globálních dopravních problémů. Nové, efektivní 
způsoby plánování v dopravě. 

SCHOTT, Volker
Im Vergleich: Bahn versus Lkw. 
Srovnání železnice versus nákladní automobily. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 2, s. 19-21, 2 obr, 1 tab., 5 gr. 
Poradenská společnost v oblasti rozvojového managementu 
PE International vypracovala studii typů nákladní dopravy, 
míry jejich emisí a spotřeby energie. 

VAFEK, Michael
Hlavní zásady pro zřizování přechodů pro chodce. 
Siln. obz. 2012, č. 1, s. 16-19, 1 tab., 8 obr. 
Článek jednoduchou a přístupnou formou shrnuje základní 
požadavky na zřizování a provedení přechodů pro chodce. 
Vychází přitom jak z praxe v ČR, tak i z progresivních zahra-
ničních metodik. 

VITURKA, Milan – PAŘIL, Vilém – TONEV, Petr
Nová metoda komparativního hodnocení účelnosti pro-
jektů výstavby dopravní infrastruktury. Případová studie 
dálnic a rychlostních silnic České republiky. 
A new method of comparative evaluation of the purposeful-
ness of transportation infrastructure projects. Case study of 
motorways and limited-access roads in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 28-34, lit., 3 tab., 1 mp., 
angl. res. 
Nová metoda komparativního hodnocení zohledňuje technické, 
ekonomické, politické, prostorové a environmentální aspekty. 
Výsledkem je rozdělení vybraných projektů dle účelnosti vý-
stavby do tří skupin. 

WALTER, Oliver
Beleuchtung von Zebrastreifen. 
Osvětlení přechodů pro chodce. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 4, s. 24-27, 9 obr., franc. res. 
Fakta o nehodovosti na přechodech pro chodce a téma bezpeč-
nosti a technických opatření pro jejich zvýraznění a osvětlení. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

DVOŘÁK, David
Novela zákona o veřejných zakázkách a české vodárenství. 
Moderní obec 2012, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruk-
tura, s. 32, 1 fot. 
Změna postavení veřejných zadavatelů v oblasti vodárenství 
podle novely zákona o veřejných zakázkách, která nabyla 
účinnosti 1. 4. 2012. 

FRANÇAIS, Olivier
Metamorphose: „Economie et infrastructure“. 
Metamorfóza: „Ekonomika a infrastruktura“. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 4, s. 8-11, 4 obr., 1 mp., něm. res. 
Projekty Metamorphose se věnují územnímu plánování, in-
frastruktuře a rozvoji města Lausanne v rámci aglomeračního 
programu PALM. 

MACEK, Lubomír
Plány obnovy vodovodů a kanalizací. Proč na ně sázet?
Moderní obec 2012, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruk-
tura, s. 29, 2 obr. 
Životnost a obnova vodohospodářské infrastruktury. Poža-
davky české legislativy se týkají pouze plánů fi nancování ob-
novy. Na Slovensku se vyžaduje tvorba střednědobých plánů. 

REKTOŘÍK, Jaroslav – HLAVÁČ, Jaroslav a kol. 
Ekonomika a řízení odvětví technické infrastruktury. Teo-
retická část. Odvětvová část. 
Praha, Ekopress 2012. 209 s., tab., sch.. gr., lit. 
Technická infrastruktura nahlížená z pohledu veřejné ekono-
mie, teoretické a odborné poznatky ekonomických disciplín, 
zvláště makroekonomie, managementu, podnikové a veřejné 
ekonomiky a správy. 
14 848

RYŠAVÝ, Ivan
Co je třeba? I dobrá spolupráce provozovatelů a vlastníků. 
Moderní obec 2012, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruk-
tura, s. 30-31, 2 obr. 
Rozhovor s ředitelem společnosti Veolia Voda ČR Ondřejem 
Benešem o kvalitě pitné vody, problémech provozovatelů, do-
tacích z evropských fondů i ceně vodného a stočného. 

RYŠAVÝ, Ivan
Vodovody a kanalizace se už bez odborného zázemí neo-
bejdou. 
Moderní obec 2012, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruk-
tura, s. 21-22, 1 fot. 
Rozhovor s předsedou představenstva Sdružení oboru vodo-
vodů a kanalizací ČR Františkem Barákem k přípravě zákona 
o vodovodech a kanalizacích se zaměřením na problematiku 
fi nancování. 
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18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

City Park Delights. 
Radosti City Parku. 
Green Places 2012, č. 83, s. 10-12, 3 obr. 
City Park v Bradfordu je novým veřejným prostranstvím s fon-
tánami, uměleckými objekty a s největším vodním prvkem 
v celé Británii. Spojuje hlavní trasy návštěvníků (divadlo, mu-
zeum) s uzly městské dopravy. 

Nový koncertní sál Pražské konzervatoře. 
Stavitel 2012, č. 5, s. 32-33, 12 obr. 
Sál byl postaven ve dvoře konzervatoře, ostatní prostory jsou 
vestavěny do různých úrovní její historické budovy. Vznik 
dvou provozně a technicky nezávislých sálů, koncertní sál je 
částečně pod zemí a má zahradu na střeše. 

CZUMALO, Vladimír
Kotvy Máje. České obchodní domy 1965–1975. 
Stavba 2012, č. 1, s. 10-11, 1 obr. 
Kniha (Petr Klíma editor) soustřeďuje 15 obchodních domů 
vzniklých na území Československa v období 60. až 70. let. 
Autoři sledují jejich osudy až do současnosti a všímají si ohro-
žení, kterému jsou vystaveny. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Fit parky v obcích: Podpora zdraví i sociálního kontaktu. 
Moderní obec 2012, č. 5, s. 35-36, 3 obr. 
Cílem tzv. fi t parků je podpořit aktivitu v každém věku – tyto 
areály nabízejí různé venkovní posilovací stroje. Příklady 
úspěšných realizací v ČR. 

FIALOVSZKY, Tamás a kol. 
Kodályho centrum – koncertní sál v Pécsi. 
Kodály Centre – Concert Hall in Pécs. 
ERA 2012, č. 2, s. 24-27, 4 obr., 1 sit., 3 půd., 1 řez, angl. res. 
V Pécsi byl postaven koncertní sál mezinárodních akustic-
kých a prostorových parametrů s moderním technologickým 
zázemím, jehož provoz pomáhá podpořit včleněné konfe-
renční centrum. 

HÁJEK, Petr – MINÁŘOVÁ, Gabriela – STRATIL, Bronislav
Přístavba alternativní scény Divadla loutek v Ostravě. 
Ostrava Puppet Theatre Alternative Stage Extension. 
ERA 2012, č. 2, s. 48-51, 6 obr., 7 půd., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Stávající divadlo bylo solitérním objektem. Část přístavby, 
alternativní studiová scéna byla umístěna do suterénu. S ná-
městím je propojena zapuštěným amfi teátrem. Dostavba věže 
s orlojem funguje jako poutač. 

HERMAN, Dariusz – ŚMIERZEWSKI, Piotr – SUBAL-
SKI, Wojciech
Vědecké informační centrum a univerzitní budova v Ka-
tovicích. 
Scientifi c Information Centre and Academic Library in Katowice. 
ERA 2012, č. 2, s. 20-23, 4 obr., 1 pl., 7 půd., 1 řez, angl. res. 
Novostavba knihovny Slezské univerzity je první realizací 
z plánovaných budov a výchozím bodem koncepčního roz-
voje kampusu. Hlavní vstup do knihovny je z budoucího cen-
trálního univerzitního náměstí. 

HUML, Pavel – VANÍČEK, Jiří – BAŽANT, Petr
Dostavba vstupu Chmelařského muzea a Chmelový ma-
ják v Žatci. 
Completion of the Hop Museum Entrance and Hop Light-
house in Žatec. 
ERA 2012, č. 2, s. 36-39, 11 obr., 1 pl., angl. res. 
Chmelařské stavby byly vystavěny převážně koncem 19. sto-
letí. Realizace obnovy vybraných objektů a výstavba dvou no-
vých. Jedná se o vstupní objekt Chmelařského muzea a vy-
hlídkovou věž Chmelový maják. 

KOMÁREK, Martin – STEHLÍKOVÁ, Alena – RUDIŠ, 
Martin
Hvězdárna a planetárium Brno. 
Brno Observatory and Planetarium. 
ERA 2012, č. 2, s. 42-45, 7 obr., 1 sit., 3 půd., 1 řez, angl. res. 
Rekonstrukce a dostavba doplnila stávající dvojici planetárií 
a vědecká pracoviště o multifunkční vstupní halu, explorato-
rium, přednáškový sál a pozorovací terasu. Centrum umož-
ňuje škálu činností v astronomii. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Vinařství prošpikované barvami. 
Winery Full of Colours. 
ASB 2012, č. 1, s. 40-45, 10 obr., 2 půd., angl. res. 
Popis moderní stavby vinařského komplexu ve Starém Pod-
dvorově (okres Hodonín), která zahrnuje prvky tradiční rus-
tikální jihomoravské architektury – forma domu, střecha, 
omítka, luxfery apod. 

KULHÁNEK, František
Užitečné dílo současné architektury. 
Stavitel 2012, č. 5, s. 37-40, 5obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez
V proluce v Praze 1 vznikl objekt s tělocvičnou a malometráž-
ními stabilizačními byty pro zaměstnance města jako startovní 
byty. Některé byty jsou jen ke krátkodobému ubytování, ne-
boť nesplňují normu na oslunění. 

KUNC, Josef aj. 
Perspektivy nákupních center v České republice s důrazem 
na lokalizaci v urbánním prostředí – příklad města Brna. 
Prospects of Czech shopping centres in view of their urban 
localization – the example of the city of Brno. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 14-20, angl. res., lit.,
5 obr., 1 gr., 1 tab., 1 mp. 
Hlavní vlna expanze nákupních center v ČR již skončila. Vý-
voj jejich výstavby v letech 1997–2011, lokalizace, dopravní 
dostupnost, konkurenceschopnost a výhledy do budoucna. 

SOTOLÁŘOVÁ, Jitka
Je vaše hřiště bezpečné?
Obec a fi nance 2012, č. 2, s. 42-43, 2 obr. 
Problematika bezpečnosti na dětských hřištích. Platné normy, 
povinnosti provozovatele či majitele, pravidelná údržba. 
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SPILKOVÁ, Jana
The Birth of the Czech Mall Enthusiast: The Transition 
of Shopping Habits From Utilitarian to Leisure Shopping. 
Zrození českého fanouška nákupních center: Proměna nákup-
ních zvyků z utilitárního na rekreační nakupování. 
Geografi e 2012, č. 1, s. 21-32, 1 obr., lit., čes. res. 
Čeští spotřebitelé se již adaptovali na velká nákupní centra. 
Hlavně oceňují jejich praktičnost, ale přibývá i těch (6 procent 
mezi 224 respondenty), pro něž je nakupování nejoblíbenější 
formou trávení volného času. 

TESAŘ, Jan
Na kancelářích se začíná šetřit. 
Offi ces Have Become Witnesses of Economising. 
ASB 2012, č. 1, s. 54-56, 4 obr., angl. res. 
Přehled výstavby kancelářských objektů v největších městech 
ČR, statistika cen za pronájem, srovnání investičních záměrů 
v ČR a v zahraničí, predikce ekonomického vývoje a záměru 
fi rem šetřit. 

WITTASSEK, David – ŘEZÁK, Jiří
Tělocvična v areálu Tyršova stadionu v Opavě. 
Gym on the Premises of Tyrš Stadium in Opava. 
ERA 2012, č. 2, s. 54-57, 8 obr., 3 půd., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Hlavními uživateli tělocvičny v Opavě jsou atleti, což vedlo 
ke specifi ckým prostorovým požadavkům. Rekonstrukcí se 
zvýšil uživatelský komfort a materiálová kvalita, došlo k ak-
tualizaci dispozic a povrchů. 

ZDAŘILOVÁ, Renata
Bezbariérové užívání sportovních staveb. Technická po-
můcka k činnosti autorizovaných osob. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2011. 64 s., fot., tab., obr., 
sch., pl., lit. 
Problematika řešení bezbariérových sportovních zařízení a re-
kreačních areálů pro zdravotně postižené sportovce, současné 
právní předpisy a technické požadavky na bezbariérové stavby. 
14 838

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Fit parky v obcích: Podpora zdraví i sociálního kontaktu. 
Moderní obec 2012, č. 5, s. 35-36, 3 obr. 
Cílem tzv. fi t parků je podpořit aktivitu v každém věku – tyto 
areály nabízejí různé venkovní posilovací stroje. Příklady 
úspěšných realizací v ČR. 

JUNGOVÁ, Ivana
Na cesty s iPodem za pasem. Turismus. 
Veř. správa 2012, č. 10, s. 16-17, 4 obr. 
Jedním z témat konference V4 DIS v Hradci Králové byl tzv. 
e-turismus – propagace turistiky na jednotlivých webových 
portálech, platební karty pro turisty. 

JUNGOVÁ, Ivana
Rekreace podél řek. Anketa. 
Veř. správa 2012, č. 7, s. 7, 2 obr. 
Projekty, realizované v Plzni a Ostravě, se týkají revitalizace 
vodních toků a rozvoje rekreačních ploch. Anketa probíhala 
ve statutárních městech Ostrava a Plzeň. 

NEJDL, Karel
Management destinace cestovního ruchu. 
Praha, Wolters Kluwer 2011. 204 s., sch., tab., gr., mp., 4 příl., lit. 
Teorie cestovního ruchu jako základ managementu destinace, 
vývoj, systém, charakteristiky a prvky destinace, destinační 
management v ČR a srovnání se zahraničím. 
14 849

ŠTYRSKÝ, Jiří – ŠÍPEK, Jiří
Geografi cko psychologické souvislosti cestování, turistiky 
a rekreace. 
Hradec Králové, Gaudeamus 2011. 164 s., fot., tab., lit., angl. res. 
Příběhy z cest jako příležitost k psychologickému a antropo-
logickému zamyšlení, psychogeografi cké souvislosti turismu 
a rekreace, psychologické a antropologické souvislosti pojetí 
moderního turismu. 
14 834

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

154. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Čer-
vené blato a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2012, č. 56, s. 2370-2373, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

155. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Mo-
helenská hadcová step a stanovení jejích bližších ochran-
ných podmínek. 
Sb. zákonů 2012, č. 56, s. 2374-2387, 3. příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

156. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky 
Medník a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2012, č. 56, s. 2388-2390, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

157. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Ro-
lavská vrchoviště step a stanovení jejích bližších ochran-
ných podmínek. 
Sb. zákonů 2012, č. 56, s. 2391-2428, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

158. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky 
Jestřebské slatiny a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2012, č. 56, s. 2429-2437, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

159. Vyhláška, kterou se zrušují některé právní předpisy 
o vyhlášení zvláště chráněných území. 
Sb. zákonů 2012, č. 56, s. 2439
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 
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Faremní plánování – nový koncept pro poskytování dotací 
z AEO v ZCHÚ. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, sam. příl. Venkov, č. 4, s. 9, 1 obr., 1 sit. 
V novém programovém období EU (2014–2020) se uvažuje 
o zavedení tzv. faremního plánování. Tento koncept by se 
vztahoval na podniky hospodařící ve zvláště chráněných úze-
mích a na území národních parků. 

Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru ne-
movitostí České republiky. Stav ke dni 31. prosince 2011. 
Praha, Český úřad zeměměřický a katastrální 2012. 83 s. gr., 
tab., mp., kartogr. 
Údaje o stavu a vývoji půdního fondu ČR, hodnotách druhů 
pozemků, počtech objektů evidovaných v katastru nemovitostí 
a přehledech počtu vkladů, záznamů a poznámek za rok 2011. 
14 856

Zeleň – symbol moderní obce. Města, která tvoří parky pro lidi. 
Moderní obec 2012, č. 4, s. 24-25, 2 obr. 
Zkušenosti municipalit a Nadace Partnerství při zapojení ve-
řejnosti do projektů plánování a rozvoje veřejné zeleně. Pří-
klady realizovaných projektů. 

BÍNA, Jan – DEMEK, Jaromír
Z nížin do hor. Geomorfologické jednotky České republiky. 
Praha, Academia 2012. 343 s., fot., mp., tab., lit. 
Průvodce českou, moravskou a slezskou krajinou, kde geo-
morfologické charakteristiky vymezených územních jednotek 
poskytují poznání a pochopení jejího dnešního obrazu jako 
výsledku dlouhého vývoje. 
14 852

HAUSMANOVÁ, Irena a kol. 
Čtyřicet let cílevědomé péče o přírodu a krajinu Českého 
krasu. 
Forty Years of Goal-directed Nature and Landscape Manage-
ment in the Český kras/Bohemian Karst. 
Ochr. přír. 2012, č. 2, s. 2-7, 8 fot., mp., pl., angl. res. 
CHKO Český kras jako světové paleontologické dědictví, se-
známení s jeho historií, geologií, faunou, fl órou, osídlením, 
se zásahy člověka do krajiny, správou, spoluprací s veřejností 
a výzvami do budoucna. 

HOLUŠOVÁ, Marianna – HOLUŠA, Čestmír
Jak vytvořit přírodní zahradu sobě na míru. 
Veronica 2012, č. 2, s. 4-7, 4 fot. 
Rozhovor s autory článku o navrhování zahrad podle de-
signerského systému permakultury, který je založen na vytvá-
ření přírodních ekosystémů, jakými jsou les, louka, mokřad, 
v blízkosti obydlí člověka. 

JUST, Tomáš a kol. 
Vodohospodářské revitalizace a jejich uplatnění v ochraně 
před povodněmi. 
Praha, Ekologické služby, AOPK, MŽP a Cerhovice, 3. ZO ČSOP 
Hořovicko 2005. Přeruš. str., fot., mp., obr., pl., tab., gr., lit. 
Vodohospodářské revitalizace jako způsob nápravy škod 
po nevhodných technických úpravách, které uvedly vodní 
toky do nepříznivého ekologického stavu, revitalizační a pro-
tipovodňová opatření. 
14 840

KOHLOVÁ, Jana
Historie a obnova zookoutku v lesoparku Amerika ve Fran-
tiškových Lázních. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 22-25, 6 fot. 
Popis historie, realizace a výsledků obnovy výletního místa 
pro lázeňské hosty a obyvatele Františkových Lázní včetně 
zookoutku, naučné stezky i původní lesoparkové kompozice. 

KYSELKA, Igor
Nadnárodní ekologické sítě – historie, současný stav a po-
tenciál. Zpráva o závěrečném sympoziu projektu Trans-
econet, které se konalo ve dnech 29.–30. března na Tech-
nické univerzitě v Drážďanech. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 51-53, 1 mp. 
V souvislosti s výstavbou dopravních koridorů a s postupnou 
fragmentací území nabývají na významu nadnárodní ekolo-
gické sítě. Potřeba strategie pro ochranu území a biodiverzity 
a propojení evropských ekosystémů. 

LEWIS, Rebecca – KNAAP, Gerrit-Jan
Targetting Spending for Land Conservation. An Evalua-
tion of Maryland’s Rural Legacy Program. 
Cílené výdaje na ochranu krajiny. Hodnocení programu Dě-
dictví venkovských oblastí státu Maryland. 
APA Journal 2012, č. 1, s. 34-52, 7 tab., 1 mp., angl. res., lit. 
Zhodnocení procesu vzniku, implementace a výstupů pro-
gramu na ochranu dědictví venkovských oblastí státu Mary-
land. Efektivita této iniciativy jako prostředku pro ochranu ži-
votního prostředí. 

LUŽINA, Lubomír
Premeny montánnej krajiny a staré banské záťaže. 
Proměny montánní krajiny a staré důlní zátěže. 
Enviromagazín 2012, č. 2, s. 14-15, 5 fot., 1 obr. 
Seznámení s konkrétními příklady slovenských území, která 
se musela vyrovnávat s pozůstatky důlní činnosti, její vliv 
na krajinu a použité způsoby odstraňování dopadu na krajinu 
a ekosystémy. 

MACKOVIČ, Vladimír
Krajina a ZÚR. Workshop AUÚP ČR – 30. 1. 2012. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 88, s. 8-13, 1 sit. 
Problematika řešení krajiny v zásadách územního rozvoje 
na příkladu Středočeského kraje. Metodická východiska, cha-
rakteristika krajinných typů. 

MATĚJKA, Daniel – ŽÁKOVÁ, Jana – LATTENBERG, 
Lukáš
Krajinářská architektura jako nástroj restruktualizace 
postindustriálních areálů. Annapark, Consolpark. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 52-56, 7 fot. 
Začlenění a využití postindustriálních areálů do urbanis-
tické struktury měst na příkladech vybudování nových parků 
na plochách bývalých dolů ve městech Alsdorf (Annapark) 
a Gelsenkirchenu (Consolpark). 
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MATĚJKA, Jiří
Mobilní protipovodňová ochrana: Paletové bariéry. 
Moderní obec 2012, č. 4, s. 26, 4 obr., 1 tab. 
Technická specifi kace a výhody paletových bariér, které se 
používají k protipovodňové ochraně i při ekologických havá-
riích. Zkušenosti ze zahraničí. 

ORŠULÁK, Tomáš a kol. 
Komplexní geografi cký výzkum na mapách a fotografi ích 
severozápadních Čech. III. díl. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2009. 136 s., mp., 
fot., tab., gr., lit. 
Výsledky výzkumu 8 modelových území severozápadních Čech, 
prezentující především v grafi cké podobě zdrojová data a vý-
sledky nových metodik, s cílem přiblížit výzkum těchto území. 
14 854/3

SÍVEK, Josef
Péče o půdu – nová podoblast akreditace v poradenství. 
Obec a fi nance 2012, č. 2, sam. příl. Venkov, č. 4, s. 17, 3 obr. 
V souvislosti se zrychlenou erozí zemědělských půd rozšiřuje 
Ministerstvo zemědělství směrnici o akreditaci poradců v ob-
lasti zemědělství o novou podoblast věnovanou péči o půdu. 

SKLENIČKA, PETR
Pronajatá krajina. 
Praha, Centrum pro krajinu 2011. 137 s., fot. 
Soubor textů o krajině, ve které autor pozoruje krajinu očima 
různých profesí a nabízí své názory na péči a krajinnou ekolo-
gii i na současné problémy a známé kauzy o krajině a společ-
nosti v současnosti. 
14 850

SOBOTKA, Vladimír
Úbytek půdního fondu. Zemědělství. 
Veř. správa 2012, č. 10, s. 27
Pokyny Evropské komise k omezení zakrývání půdy. Cílem je 
nulový zábor půdy v čistém vyjádření do roku 2050. 

VÍTEK, Jiří
Odvodňovanie urbanizovaných území podľa princípov 
udržateľného rozvoja. 
Odvodňování urbanizovaných území podle principů udržitel-
ného rozvoje. 
Urbanita 2012, č. 1, s. 44-47, 1 tab., 9 obr., angl. res. 
Rostoucí podíl zastavěných a zpevněných povrchů v urbani-
zovaných územích vyvolává nutnost nových řešení hospoda-
ření s dešťovou vodou. Postupně se mění pohledy na odvod-
ňování urbanizovaných území. 

ZEMEK, Václav
Aleje opět na pořadu dne. 
Veronica 2012, č. 2, s. 34
Pohled na současný stav a roli stromořadí v naší kulturní kra-
jině, pokusy zájmových skupin o jejich odstraňování, situace 
v legislativě. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

1. Dodatek č. 3 ke Směrnici Ministerstva životního pro-
středí č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze 
Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Programu 
Zelená úsporám. 
Věst. MŽP 2012, č. 2, s. 1-30, 16 příl. 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem podpisu ministra 21. 12.
2011 a je závazný pro všechny zaměstnance ministerstva. 

1. Metodický pokyn MŽP Indikátory znečištění. 
Věst. MŽP 2012, č. 2, s. 69-82, příl. 
Defi nice a účel indikátorů znečištění. Indikátory znečištění ze-
min, půdního vzduchu, podzemní vody. Použití indikátorů zne-
čištění. Přehled hodnot indikátorů znečištění. Speciální případy. 

1. Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvality ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší na základě dat za rok 2010. 
Věst. MŽP 2012, č. 2, s. 152-197
Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší se podle zákona
č. 86/2002 Sb. vymezují jako území v rámci zóny, na kterém 
došlo k překročení hodnoty imisního limitu pro jednu či více 
znečišťujících látek. 

2. Dodatek č. 6 ke Směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí České republiky. 
Věst. MŽP 2012, č. 2, s. 31-43, 3 příl. 
Tento dodatek nabývá platnosti dnem podpisu ministra 21. 12. 
2011 a účinnosti dne 1. ledna 2012 a je závazný pro všechny 
zaměstnance ministerstva. 

2. Metodický pokyn MŽP odboru environmentálních rizik 
a ekologických škod Ministerstva životního prostředí pro 
provádění základního hodnocení rizika ekologické újmy. 
Věst. MŽP 2012, č. 2, s. 83-92
Tento metodický pokyn je platný od 1. února 2012. 

3. Dodatek č. 4 ke Směrnici Ministerstva životního pro-
středí č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze 
Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Programu 
Zelená úsporám. 
Věst. MŽP 2012, č. 2, s. 44-68, 13 příl. 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem podpisu ministra 12. 1.
2012 a je závazný pro všechny zaměstnance ministerstva. 

4. Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení 
vlády č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb. 
Věst. MŽP 2012, č. 3, s. 1-27, příl. 
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6. Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípust-
ného znečištění povrchových vod a odpadních vod, nále-
žitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod po-
vrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 
nařízení vlády č. 229/2007 Sb. a č. 23/2011 Sb. 
Věst. MŽP 2012, č. 3, s. 51-60

DOKOUPILOVÁ, Michala aj. 
Posuzování vlivů na životní prostředí na úrovni projektové 
EIA; srovnání Česká republika – Rakouská republika. 
EIA 2012, č. 1, s. 15-17
Srovnání české legislativy s rakouskou, kde je proces EIA 
upraven federálním zákonem o posuzování vlivů na životní 
prostředí, respektive zaměření se na jejich hlavní odlišnosti. 

EBERT, Sebastian
BalticClimate Toolkit unterstützt Politiker, Planungsprak-
tiker und Unternehmer bei Klimaschutz und Klimaan-
passung. EU-Projekt steht vor dem Abschluss. 
Nástroj „BalticClimate Toolkit“ pomáhá politikům, územním 
plánovačům a podnikatelům při ochraně klimatu a přizpůso-
bení se klimatickým změnám. Projekt EU je před dokončením. 
Nachrichten ARL 2012, č. 1, s. 13-15, 4 obr. 
V rámci projektu EU „Klima v Pobaltí“ vznikl nástroj „Bal-
ticClimate Toolkit“. Nabízí služby, postupy, informace a si-
mulace pro tři cílové skupiny, které při své činnosti musejí 
reagovat na klimatické změny. 

LIESKOVSKÁ, Zuzana
Významné zistenia v hodnotení životného prostredia. (3)
Významná zjištění v hodnocení životního prostředí. 3. část. 
Enviromagazín 2012, č. 2, s. 30-31, fot., tab., gr. 
Vliv činnosti některých hospodářských odvětví na životní 
prostředí, sumarizace negativních dopadů z průmyslu, ener-
getiky, dopravy, zemědělství a lesnictví. 

PYTLOUN, Martin
Přírodě blízká protipovodňová opatření v zastavěné kra-
jině. Životní prostředí. 
Veř. správa 2012, č. 7, s. 22-24, 2 obr. 
Ekologická opatření v protipovodňové ochraně. Možnosti fi -
nanční podpory, rizika při přípravě a realizaci úprav toků, pří-
klady ze zahraničí. 

SCHMEIDLER, Karel
Mobility management. Nástroj pro ekologizaci a zekono-
mičtění dopravy ve městech. 
Veř. správa 2012, č. 10, s. 21-22, 1 obr. 
Mobility management jako prostředek pro řešení místních, re-
gionálních i globálních dopravních problémů. Nové, efektivní 
způsoby plánování v dopravě. 

SUCHARA, Ivan
Hlavní ekologické charakteristiky prostředí měst a jejich 
ulic – stanovištní poměry pro růst dřevin. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 1, s. 47-52, tab. 
Zhoršující se podmínky životního prostředí pro růst a vývoj 
rostlin v prostředí měst, ovlivňování půdních poměrů, mezo-
klimatu i mikroklimatu ve městech, cesty a snahy o eliminaci 
negativních vlivů. 

ŠTROFLEKOVÁ, Slávka
Indikátorové správy v oblasti hodnotenia životného prostredia. 
Indikátorové zprávy v oblasti hodnocení životního prostředí. 
Enviromagazín 2012, č. 2, s. 34-35, obr., fot., gr. 
Informace o sektorových a indikátorových zprávách zabývají-
cích se vlivem 6 sektorů na životní prostředí, jejichž publiko-
vání připravuje Odbor hodnocení ŽP Slovenské agentury ŽP 
od roku 2005 každé 2 roky. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

142. Zákon o změně některých zákonů v souvislosti se za-
vedením základních registrů. 
Sb. zákonů 2012, č. 52, 2251-2295
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

Základní registry II. 
Veř. správa 2012, č. 7, mimoř. příl. Základní registry II., XXII s.
Druhá část specializované přílohy věnovaná základním re-
gistrům veřejné správy. Základní registry, jejich fungování, 
správa, ochrana osobních údajů atp. 

DURNÍK, Eduard
Výstupy sčítání lidu, domů a bytů 2011 a veřejná databáze ČSÚ. 
Demografi e 2012, č. 1, s. 47-50, 3 obr. 
Souborná informace o připravovaných publikacích defi nitiv-
ních výsledků SLDB 2011 a způsobu jejich uveřejnění ve ve-
řejné databázi ČSÚ na internetu. 

HLADIŠOVÁ, Barbora – VÁVRA, Aleš – BURIAN, Jaroslav
Návrh vizualizace dynamiky jevů zobrazovaných v ÚPD 
na území Olomouckého kraje. 
A proposition for the visualization of the dynamics of phe-
nomena displayed in physical planning documentation of the 
Olomouc Region. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 2, s. 23-27, 9 obr., lit., angl. res. 
Kartografi cká pravidla pro zobrazování dynamiky v územně 
plánovací dokumentaci. Ukázka navrženého znakového klíče 
pro tvorbu výkresů ÚAP v ORP Olomouckého kraje. 

PACINOVÁ, Zuzana
Systém je postaven tak, aby byl transparentní a bezpečný. 
Projekt základních registrů veřejné správy. 
Veř. správa 2012, č. 10, s. 12-14, fot. 
Rozhovor s Ondřejem Felixem – tvůrcem a hlavním koordi-
nátorem základních registrů ve veřejné správě. Fungování re-
gistru, role Ministerstva vnitra, ochrana údajů. 

UHLÍŘOVÁ, Kateřina – NOVÁKOVÁ, Hana
Využití leteckého laserového skenování pro revizi dato-
vých sad rozvodnic a vodních toků. 
The potential of airborne laser scanning data for revision of 
watershed lines and water datasets. 
Vod. hospod. 2012, č. 4, příl. VTEI č. 2, s. 1-4, fot., mp., tab., 
angl. res., lit. 
Seznámení s moderní technologií získání podrobných infor-
mací o zemském povrchu, která vytváří nová data pro zpřes-
nění rozvodnic povodí a os vodních toků, popis analýzy přes-
nosti a uvažovaných postupů. 
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny,  články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2012

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavba
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy, elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr. Lenka Ježková, tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová, tel. 542 423 112. 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR








